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Milí priatelia!

Pred nami je obdobie oddychu, dovoleniek a prázdnin. Školáci so svojimi 
rodičmi bilancujú hodnotenie práve skončeného školského roka. Nech už 

bol úspešný viac alebo menej, radosť z prázdnin je neodškriepiteľná. 

Je tu čas prerušiť rytmus našej každodennej práce a nájsť si primeraný 
časový priestor na oddych. Dlhodobý stres podľa odborníkov poškodzuje 

nielen psychické, ale aj fyzické zdravie. Preto by sme si mali pravidelne 
dopriať dostatočné množstvo oddychu. Vedieť zdravo a vyvážene odpočívať 

nespočíva iba v tom, že prestaneme pracovať alebo že nič nerobíme. Zdravo 
možno relaxovať a oddychovať predovšetkým v prírode - obdivovať krásy 

hôr na turistike peši alebo na bicykli, venovať sa práci v záhrade alebo v 
domácnosti. Inokedy to môže byť dobrá kniha, koncert, či film, ktorý možno 

sledovať so svojimi blízkymi. Mať čas na priateľstvá je investíciou do 
budúcnosti, ľudským a duchovným balzamom pre telo i dušu.

Takže majme odvahu odpočívať.

V súvislosti s dovolenkovým obdobím aj naše mesto navštívia tak ako každý 
rok turisti, pre ktorých sme pripravili od tejto sezóny niečo nové. Je to veža 

Baziliky sv. Jakuba, ktorú sa nám po čase príprav podarilo sprístupniť 
verejnosti, samozrejme na prehliadku tejto dominanty nášho mesta pozýva-

me aj vás, Levočanov.

Párslov
na úvod
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Levočskí poslanci odsúhlasili
zákaz hazardných hier

Pripravila: VLADIMÍRA ČAJOVÁ

Na poslednom zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Levoči 19. mája 2016
schválili poslanci VZN o zákaze prevádzkovania hazardných hier na území mesta Levoča.

Reagovali tak na petíciu Levočanov za zrušenie hazardných hier v meste.
Od 1. januára 2017 už meste nebudú herné automaty. 

REPORTÁŽ

Podpisy proti hazardu v Levoči zbierali 
mladí

Podpisy za zrušenie hazardných hier 
zbierala iniciatíva občianskych združení
a neformálnych skupín Zastavme hazard 
počas marcových parlametných volieb
a v nasledujúcich týždňoch. V ôsmych 
slovenských mestách vyzbierali počas 
volieb takmer 90-tisíc podpisov. V Levoči ju 
podpísalo viac ako 3800 ľudí a stala sa tak 
jedinou úspešnou petíciou v histórii mesta. 
Levočanov oslovovali v uliciach i členovia 
Mládežníckeho parlamentu mesta Levoča. 
„Jednou z hlavných úloh mládežníckeho 
parlamentu je zastupovať a presadzovať 
záujmy mladých ľudí v Levoči a myslíme si, 
že zastavenie herní a automatov je v ich 
záujme. Vnímali sme to ako problém
a spolu s nami to ako problém vnímalo 
ďalších 3800 ľudí, ktorí sa pod petíciu 
podpísali,“ vysvetľuje predseda Mládež-

níckeho parlamentu mesta Levoča Slavo-
mír Gregorík. 

Herne v meste sú problémom pre 
závislých, ktorí sa liečia. V Levoči ich 
veľa nie je

Hranie hazardných hier môže človeka 
priviesť k závislosti. Na Psychiatrickom 
oddelení Všeobecnej nemocnice
s poliklinikou v Levoči sa s gemblerstvom 
často nestretávajú. „Liečime približne 30 
takýchto pacientov ročne, čo sa z nášho 
počtu odliečených pacientov zdá ako 
mizivé percento.  Je to však iba vrchol 
ľadovca, pretože tých, ktorí sa k nám 
nedostali a potrebujú pomoc je určite 
omnoho viac,“ hovorí primárka Erika 
Gernáthová. Pre ľudí závislých na hazard-
ných hrách, ktorí sa rozhodli liečiť, môže 
byť prítomnosť herní v ich blízkosti 
problémom. „Je známe, že nutkavá túžba 

hrať sa objavuje v dobe, keď dotyčný 
abstinuje a navodí ju hocijaká maličkosť, 
napríklad ak dostane do rúk �nančnú 
hotovosť, vyvolá to u neho chuť hrať. 
Rovnaký efekt majú neónové pútače na 
herne. Aby to chorý zvládol, stojí ho to 
veľkú námahu a väčšinou túžbe podľahne. 
Ak sa herne v meste vyskytujú, pre 
závislých sú veľkým lákadlom,“ dodáva 
Erika Gernáthová. 

Problémy v herniach riešili aj mestskí 
policajti. Na sťažnosti a petíciu zareago-
vali poslanci

V niektorých prevádzkach herní riešila 
mestská polícia problémy a výtržnosti. 
„Evidujeme viacero  podnetov o rušení 
nočného kľudu, bitkách a  hlučnom 
správaní v blízkosti týchto prevádzok,“ 
hovorí náčelník Ján Novák. 
Približne v polovici mája na petíciu
o zastavení hazardu a informácie polície 
zareagovali poslanci mestského zastupiteľ-
stva a prijali VZN o zákaze prevádzkovania 
hazardných hier na území mesta. Petíciu 
otvorene podporoval i primátor Milan 
Majerský: „Som presvedčený, že hazard aj
v našom meste spôsoboval veľké problé-
my. Ľudia sa podľa petície sťažovali na 
rušenie verejného poriadku. Hazard 
poškodzuje rodiny a ukracuje ich
o peniaze. Som presvedčený, že je dobré, 
že hazard v meste nebude.“ Za prijatie VZN 
hlasovalo 15 poslancov, 2 sa zdržali 
hlasovania.  Pozitívne na konanie 
poslancov reagujú i zástupcovia
z mládežníckeho parlamentu v meste. 
„Sme poslancom vďační za to, že vypočuli 
vôľu svojich voličov. Sme im vďační za 
odvahu, pretože to pre nich pre okolnosti, 
ktoré sa s petícou spájali, nebolo jednodu-
ché,“ komentuje Slavomír Gregorík. 

REPORTÁŽ

Bez hazardu príde mesto ročne o 55 tisíc 
eur 

Na tento rok mesto vydalo súhlas na 
prevádzkovanie rulety,  na prevádzkovanie 
56 videohier v piatich spoločnostiach
a rozhodnutie na prevádzkovanie 13 
výherných hracích prístrojov. Platnosť 
posledných licencií vyprší do konca tohto 
roka. Hazard však pre mestá predstavujú
i výnosy na odvodoch. Ročne putovalo do 
levočskej mestskej kasy od prevádzkovate-
ľov herní približne 55 tisíc eur. Chýbajúce 
peniaze chce vedenie mesta získať inak. 
„Petíciu podpísalo 3806 ľudí, a to je hlas, 
ktorý sa nedá ignorovať. Ešte nikdy sa
k podobnej téme nepriznala taká masa 
ľudí. Poslanci, ktorí majú spoločenskú 
zodpovednosť, to vzali na vedomie. Verím, 
že výpadok v rozpočte dokážeme 
zachrániť inými opatreniami pri úprave 
rozpočtov v ďalších rokoch. Rozhodli sme 
sa urobiť zodpovedný krok voči ľuďom,“ 
komentuje primátor. 

Asociácia zábavy a hier sa voči mestám, 
v ktorých prijali podobné VZN plánuje 

brániť na súde

Podnikateľov v tejto oblasti združuje 
Asociácia hier a zábavy, ktorá s iniciatívou 
Zastavme hazard nesúhlasí. „Dlhodobo 
upozorňujeme na to, že v žiadnom z miest, 
kde sa petície konali, nedošlo k preukáza-
teľnému narúšaniu verejného poriadku. Ak 
sa rozhoduje o prijatí VZN o zákaze 
prevádzkovania hazardných hier na území 
mesta, určuje to i zákon. Ani jedno z miest, 
kde prebiehali petície, a kde prijali 
podobné VZN, nás predtým nekontaktova-
lo, že majú v súvislosti s našimi prevádzka-
mi nejaké problémy. Sme vždy naklonení 
diskusii a ochotní pomôcť. Tieto VZN sú 
prijímané na základe systematických 
petícií, kde proti nám vystupujú aktivisti 
alebo ide o politické ambície niektorých 
regionálnych politikov,“ oponuje hovorky-
ňa asociácie Dominika Lukáčová. Asociácia 
zábavy a hier plánuje proti konaniu miest, 
ktoré prijali podobné VZN ako Levoča, 
podniknúť právne kroky. „Sme legálne 
podnikanie a máme právo na to, aby sme 
slobodne podnikali. Nespôsobujeme 
problémy a veríme, že to dopad na 

majiteľov a prevádzkovateľov herní mať 
nebude. Napríklad v Maďarsku, kde 
podobným spôsobom zakázali herne už 
najvyšší súd rohodol, že štát bude musieť 
prevádzkovateľom, ktorí žiadajú vyše 30 
miliónov eur, zaplatiť odškodné. Aký 
dopad to bude mať na samosprávy a kto 
ponesie zodpovednosť za to, že v prípade 
úspešných súdov budú musieť platiť 
prevádzkovateľom odškodné? 
Pochybujeme, že si to niekto z aktivistov 
alebo politikov zoberie na zodpovednosť
a bude to platiť z vlastného vrecka,“ 
komentuje Dominika Lukáčová. 
Podľa primátora mesta je schválené VZN
i schválená petícia právne v poriadku. „Za 
skupinou aktivistov za zrušenie hazardu
v našom meste sú právnici a petícia je
v súlade so zákonom. Na zastupiteľstve ju 
poslanci schvaľovali až potom, ako ju 
prešetrili aj naši právnici. Petícia i VZN je
k dispozícii prokurátorovi, ktorí dozoruje 
toto VZN a prislúcha mu konečný verdikt 
nad jeho platnosťou,“ dodáva Milan 
Majerský.

V mene organizátorov iniciatívy Zastavme hazard ďakujeme občanom mesta Levoča, ktorí s veľkým presvedčením, že môžu svojím 
podpisom prispieť k zmene svojho mesta, podpísali petičné hárky za zrušenie hazardu v Levoči. Veľká vďaka patrí podporovateľom 
petície (Mládežnícky parlament mesta Levoča, Kruciáta oslobodenia človeka, Spoločenstvo Pavol, Dom sv. Františka, Menší bratia 
Minoriti, Gréckokatolícka Cirkev, Pravoslávna Cirkev, Evanjelická Cirkev, Rímskokatolícka cirkev farnosť Levoča, 64. Skautský zbor 
Štefana Kluberta, a ďalším), ako aj dobrovoľníkom, za ich odhodlanie a obety.

Na záver vyjadrujeme poďakovanie pätnástim „hrdinom nášho mesta“, poslancom a poslankyniam, za kladný postoj k vôli občanov. 
Bez Vašej podpory v zastupiteľstve by celá naša práca vyšla navnivoč. Sme si istí, že Vaše rozhodnutie pomôže skvalitniť život v našom 
meste.

Ďakujeme,
Iniciatíva Zastavme hazard v Levoči

POĎAKOVANIE

DOM NA PREDAJ

DOM V HISTORICKOM CENTRE MESTA LEVOČA,
KLÁŠTORSKÁ ULICA, DVOJPODLAŽNÝ,

POZEMOK 440 m, NÁRODNÁ KULTÚRNA PAMIATKA
INFO: 0911 622 444

výborná investičná
príležitosť
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v súlade so zákonom. Na zastupiteľstve ju 
poslanci schvaľovali až potom, ako ju 
prešetrili aj naši právnici. Petícia i VZN je
k dispozícii prokurátorovi, ktorí dozoruje 
toto VZN a prislúcha mu konečný verdikt 
nad jeho platnosťou,“ dodáva Milan 
Majerský.

V mene organizátorov iniciatívy Zastavme hazard ďakujeme občanom mesta Levoča, ktorí s veľkým presvedčením, že môžu svojím 
podpisom prispieť k zmene svojho mesta, podpísali petičné hárky za zrušenie hazardu v Levoči. Veľká vďaka patrí podporovateľom 
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Na záver vyjadrujeme poďakovanie pätnástim „hrdinom nášho mesta“, poslancom a poslankyniam, za kladný postoj k vôli občanov. 
Bez Vašej podpory v zastupiteľstve by celá naša práca vyšla navnivoč. Sme si istí, že Vaše rozhodnutie pomôže skvalitniť život v našom 
meste.

Ďakujeme,
Iniciatíva Zastavme hazard v Levoči

POĎAKOVANIE

DOM NA PREDAJ

DOM V HISTORICKOM CENTRE MESTA LEVOČA,
KLÁŠTORSKÁ ULICA, DVOJPODLAŽNÝ,

POZEMOK 440 m, NÁRODNÁ KULTÚRNA PAMIATKA
INFO: 0911 622 444

výborná investičná
príležitosť
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CESTOVNÝ RUCH ROZVOJ MESTA

Počas prvého júlového víkendu cestujú na 
Mariánsku horu tisíce pútnikov. Cesta na 
jedno z najstarších pútnických miest na 
Východnom Slovensku je však už dlhodo-
bo v dezolátnom stave. Mesto Levoča sa  
na jej oprave dohodlo s Prešovským 
samosprávnym krajom a takmer 5 kilo-
metrovú cestu zrekonštruujú do troch 
rokov. Júlovú púť opravy neohrozia. 

Cestu na Mariánsku horu rekonštruovali 
naposledy koncom 90. rokov. Na aktuálnej 
oprave sa bude podieľať Prešovský 
samosprávny kraj a mesto Levoča. Práce na 
úseku 4,6 kilometra rozdelia na 3 etapy
a dokončené by mali byť do 3 - 4 rokov. 
„Mariánsku horu nielen počas júlovej púte 
navštevuje stále viac pútnikov. Sú medzi 
nimi starší, ktorí využívajú autobusy alebo 
autá, preto je potrebné túto cestu opraviť,“ 
vysvetľuje primátor mesta Milan Majerský. 

Na poslednom zasadnutí Zastupiteľstva 
PSK prijali poslanci uznesenie, v ktorom 
schválili pre tento rok 300-tisíc eur na 
rekonštrukciu cesty. „Celá táto cesta prejde 
pod správu PSK. Chceme vytvoriť výhybne, 
aby sa autá a autobusy mohli pohodlne 
vzájomne vyhýbať. Celkovo by oprava 
mala stáť milión eur,“ upresňuje primátor. 

Súčasnú opravu rozdelia do 3 etáp, prvú 
bude mať na starosti mesto, ďalšie PSK.
V Levoči tak opravia približne 1,7 km cesty 
v intraviláne a ďalšie takmer 3 km sú
v extraviláne. Projektovú dokumentáciu 
rekonštrukcie dokončili v máji. „Bola odo-
vzdaná Správe údržby ciest PSK. V tomto 
období čakáme na stavebné povolenie
a na rozhodnutie o vyňatí pozemkov
z lesného pôdneho fondu, ktoré je v štádiu 
znaleckého posudku. Dúfajme, že čoskoro 
získame povolenie na uvedenú akciu,“ 

doplnila vedúca investičného oddelenia na 
Mestskom úrade v Levoči Alžbeta Pitoráko-
vá.  

Pútnici sa v prvý júlový víkend dostanú
k Bazilike Navštívenia Panny Márie na 
Mariánskej hore peši, autom i autobusom. 
Podľa primátora mesta sa opráv a rekon-
štrukcií dočkajú samotné pútnické miesta. 
„Na zastupiteľstve PSK plánujeme vstúpiť 
do medzinárodného projektu, v rámci 
ktorého chceme zrekonštuovať pútnické 
miesta na území PSK, ide o Levoču, Gabol-
tov, Litmanovú a Ľutinu. Sú to najväčšie 
pútnické miesta na východe Slovenska
a významné postavenie majú i v celoslo-
venskom kontexte,“ dodáva Milan Majer-
ský.

Vladimíra Čajová

Rozbitý asfalt a kamene sú už na Sídlisku 
Západ v Levoči minulosťou. Po takmer 40 
rokoch sa dočkali opráv i chodníky. Za 
približne 200 tisíc eur zrekonštruovali 
Technické služby mesta Levoča 12 000 m 
chodníkov.

V polovici júna o�ciálne dokončili opravu 
chodníkov na Sídlisku Západ. Zlý stav trápil 
najmä starších, problém mali i ľudia s inva-
lidnými vozíkmi, či mamičky s kočíkmi. Po 
desiatkach podnetov a sťažností sa vede-
nie mesta rozhodlo do opráv chodníkov 
investovať. 

V lete 2015 zisťovali Technické služby 
mesta Levoča v ktorých lokalitách je stav 
chodníkov kritický. Desaťročia bol vážny 
stav i na Sídlisku Západ. „Povrchy nemali 
žiaden krytý asfalt, tvorili ich iba betónové 
lôžka,“ vysvetlil riaditeľ Technických služieb 
mesta Levoča Branislav Minďaš, „v rokoch 
2010 – 2014 sa nám podarilo z ušetrených 
�nančných prostriedkov na zimnú údržbu 
opraviť časť Sídliska Západ 1. Vtedy sme 
vymenili asfaltový kryt na ploche 2071 m. 
Skončili sme pred ulicou Czauczika pred 
bytovými domami 7 – 10, kde nám zostal 
ešte jeden chodník. Teraz sme zrealizovali 
väčšiu rekonštrukciu na Sídlisku Západ 2, 
išlo o komplexnú opravu. Verím, že pokra-

čovať budeme i na ďalších sídliskách“.  

Súčasnú, najväčšiu opravu chodníkov 
schválili levočskí poslanci na februárovom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva. 
Rekonštrukciu dokázalo mesto �nancovať 
z prebytku hospodárenia za rok 2015. „Išlo 
o najrozsiahlejšiu rekonštrukciu chodníkov 

v Levoči, ktorá zahŕňala úpravu všetkých 
povrchov na Sídlisku Západ 2. Opravili sme 
tiež chodník pri zdravotnom stredisku na 
ulici Železničný riadok a neďalekej mater-
skej škole. Prechádzajú tadiaľ deti i ľudia 
pri návšteve lekára, preto sme lokalitu 
zahrnuli do rekonštrukcie,“ vysvetľuje 
primátor Milan Majerský. 

Opravy chodníkov prebiehali približne dva 
mesiace bez väčších problémov. „Bežný 
život na sídlisku opravy výraznejšie 
nezasiahli, ďakujeme občanom za trpez-
livosť a ústretovosť. Dôležité je, aby 
ľudia neparkovali svoje autá na oprave-
ných chodníkoch, ani po nich, ak to nie 
je nutné, autami neprechádzali, aby 
zostali v dobrom stave,“ upozornil primá-
tor. 

Mestský úrad si uvedomuje, že katastrofál-
ny stav komunikácií sa netýka len Sídliska 
Západ. „Aj keď chceme zlepšiť celkový stav 
infraštruktúry, bohužiaľ, nedokážeme  vyjsť 
v ústrety všetkým – v každej lokalite a kaž-
dom sídlisku. Niekde začať musíme a ve-
rím, že postupne prejdeme všetkými kritic-
kými miestami v našom meste,“ doplnil 
Milan Majerský.

Vladimíra Čajová

Prečo sa mesto rozhodlo sprístupniť 
vežu verejnosti?

Vyhliadky akéhokoľvek druhu sú vo svete, 
ale aj u nás veľmi atraktívnym produktom 
cestovného ruchu. Jednoducho povedané, 
ľudia radi vyjdú hore, aby sa pozreli na 
mesto, či na krajinu z vtáčej perspektívy. 
Otvára sa im úplne nový pohľad, ktorý 
zdola získať nemôžu. A je úplne jedno, či 
ide o historickú stavbu, akou je veža
v našom prípade, alebo o moderné výško-
vé budovy v svetových metropolách, prí-
padne vysoké kopce nad okolitou krajinou. 
Veža Baziliky sv. Jakuba stojí v úplnom 
centre mesta, a tak poskytuje unikátny 
pohľad na historické centrum so všetkými 
pamiatkami, ale aj na mesto ako také. 
Nádherný je pohľad na sever s Mariánskou 
horou, ale je vidieť aj Vysoké a Nízke Tatry
a Slovenský raj. Veža je zvnútra a z vrchnej 
časti celá zrekonštruovaná a po istých 
úpravách na tento účel slúžiť môže. Bola 
by veľká škoda, ak by sme to nevyužili.
A práve preto, sme sa vežu rozhodli otvoriť 
pre verejnosť, zatiaľ v letnej sezóne
a v skúšobnom období. Skúška to však 
bude len vo význame spoznania limitov 
veže a jej možností. Inak to bude seriózny 
produkt so sprievodcovskou službou
a fungovaním 7 dní v týždni počas celého 
leta. Naším záujmom je, aby to bol silný 
produkt cestovného ruchu v meste a rov-
nocenne doplnil tie pamiatky, ktoré sa už 
teraz dajú u nás vidieť a navštíviť.

Ako ste sa potrebovali na sprístupnenie 
veže pripravovať?

Bolo potrebné vykonať isté úpravy, hlavne 
čo sa týka bezpečnosti a zabezpečenia 
veže. Od hasiacich prístrojov, cez bezpeč-
nostné značenie, aj malé stavebno-

technické práce. Vežu sa podarilo komplet-
ne vyčistiť, prejsť konaním zmeny účelu 
stavby, a tak je plne pripravená slúžiť turis-
tom, a tiež všetkým Levočanom, ktorí budú 
mať záujem pozrieť si naše mesto zhora.  

Kedy bude ociálne otvorenie veže pre 
verejnosť?

7. júla začneme s ostrou prevádzkou veže. 
Vstupenky na vežu sa budú predávať pod 
arkádami radnice zo západnej strany.
V trištvrte hodinových intervaloch sa budú 
konať výstupy na vežu vždy so sprievod-
covskou službou. Ako som už spomenul, 
vežu bude možné navštíviť 7 dní v týždni, 
teda vrátane víkendov a jej prevádzka by 
mala končiť až okolo siedmej hodiny večer. 
Samozrejme, všetko ešte včas spresníme, 
potrebujeme dotiahnuť do �nálneho 

konca ešte pár organizačných aj technic-
kých detailov. Skupina môže pozostávať 
maximálne z dvadsiatich návštevníkov, 
hlavne kvôli komfortu samotnej vyhliadky. 
Viac ako dvadsať ľudí by sa už asi hore 
naozaj tlačilo.   

Čo bude verejnosti k dispozícii, čo všet-
ko budú môcť vidieť a bude súčasťou 
výstupu i výklad sprievodcu?

Ako som spomenul, súčasťou bude aj 
výklad sprievodcu. Stručná história veže
a mesta samotného. Návštevníkov však 
bude asi najviac zaujímať, čo vidia pod 
sebou, a tak naši sprievodcovia musia byť 
pripravení zodpovedať akékoľvek doplňu-
júce otázky. Veža však ponúkne turistovi aj 
ďalší bene�t - 24 hodinový vstup do �i� 
free siete na námestí. Pri kúpe vstupenky 
totiž návštevník získa aj kód k prístupu na 
internet. Dáta sú pre zahraničných 
návštevníkov v roamingu stále poriadne 
drahé, aj takým spôsobom im chceme čas 
v našom meste spríjemniť. Ak už spomí-
nam �i� sieť, tá bude k každému, denne 
na 45 minút, bez ohľadu na to, či vežu 
navštívi. A čo budú môcť návštevníci veže 
vidieť? Pohľad zhora na jedno
z najkrajších miest na svete.

Pútnici sa dočkajú opravenej cesty
na Mariánsku horu

Opravy chodníkov na Sídlisku Západ
v Levoči dokončili

Veža Baziliky sv. Jakuba
bude od júla otvorená!

Mesto Levoča sprístupňuje vežu Baziliky sv. Jakuba verejnosti. Pripravené sú prehliadky so 
sprievodcovským výkladom. Lákadlom by mala byť pre turistov i domácich. Veža kostola 
bola spoločne so západnými kaplnkami postavená v novogotickej fáze stavebného vývoja 

kostola v rokoch 1841 – 1860 okrem západnej časti. Pohľadovo a urbanisticky je mimoriadne 
exponovaná zo všetkých pohľadov na mesto Levoča, vytvára a dopĺňa charakteristický 
vzhľad centra mesta. O novej atrakcii mesta sa Vladimíra Čajová zhovárala s Kamilom 

Tomčofčíkom z Oddelenia cestovného ruchu a rozvoja mesta Mestského úradu v Levoči.

Za pomoc pri sprístupnení
veže ďakujeme:

ORA LEVOČA, ŠIRILA,
SPIŠSKÉMU ARCHÍVU V LEVOČI,

DR. EVE SPALEKOVEJ,
HASIČSKÉMU A ZÁCHRANNÉMU ZBORU,
KRAJSKÉMU PAMIATKOVÉMU ÚRADU -

PRACOVISKO LEVOČA,
MsKS, TS LEVOČA, JANE MATVEJOVEJ,

GJFR LEVOČA a ĎALŠÍM
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Tomčofčíkom z Oddelenia cestovného ruchu a rozvoja mesta Mestského úradu v Levoči.

Za pomoc pri sprístupnení
veže ďakujeme:

ORA LEVOČA, ŠIRILA,
SPIŠSKÉMU ARCHÍVU V LEVOČI,

DR. EVE SPALEKOVEJ,
HASIČSKÉMU A ZÁCHRANNÉMU ZBORU,
KRAJSKÉMU PAMIATKOVÉMU ÚRADU -

PRACOVISKO LEVOČA,
MsKS, TS LEVOČA, JANE MATVEJOVEJ,

GJFR LEVOČA a ĎALŠÍM
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SPOLOČNOSŤ SPOLOČNOSŤ

Ak existuje nejaký skutočne medziná-
rodný sviatok, je to Deň matiek. V ňom 
sa odzrkadľuje jedinečnosť a nenahradi-
teľnosť matky. I keď tento sviatok u nás 
dlhú históriu nemá, každý z nás by si 
mal nájsť chvíľku, aby si na svoju mamu 
spomenul.

Prvé správy o „predchodkyni“ sviatku 
matiek siahajú do Anglicka v 16.storočí. 
Vtedy sa tomuto dňu hovorilo Materská 
nedeľa alebo Nedeľa matiek. V roku 1907 
Anna Jarvisová zahájila kampaň za ustano-
venie Dňa matiek ako národného sviatku
v USA. Dočkala sa ho v roku 1911. Nápad 
oslavy Dňa matiek do Československa 
prišiel v roku 1918, keď krajinu navštevova-
lo veľa ľudí z USA. Ideu šírila Českosloven-
ská ochrana matiek , Červený kríž, Sokol, 
Orol, katolícke spolky i niektoré ženské 
komisie pri politických stranách. Najviac sa 
o oslavu Dňa matiek v bývalom Českoslo-
vensku zaslúžila Alica Masaryková. Jej otec 
T. G. Masaryk na svoju matku spomínal
takto: „ Matka na mňa mala väčší vplyv než 
otec, bola chytrá a múdra.“ V komunistic-
kom Československu a ostatných pro-
ruských krajinách boli v 50-tych rokoch 
oslavy Dňa matiek nahradené oslavami 
Medzinárodného dňa žien. K oslavám Dňa 
matiek sme sa vrátili až po roku 1989.
Aké je asi srdce matky? Najkrajšie, najšťast-
nejšie je vtedy, keď žije v radostnom oča-
kávaní. Teší sa potom rozosmiatym ohníč-
kom v detskej tvári, pofúka doráňané 
kolená detstva a keď jeho hračky zostanú 
zabudnuté v kútoch hravosti, chytá malú 
rúčku do svojej teplej, povzbudzujúcej 
dlane a vedie malé stvorenie tam, kde sa 
otvárajú dvere múdrosti. Čas ale rýchlo 
preberá na harfe života a človiečik hľadá 
svoju vlastnú cestu a na nej nechce byť 
nikým vyrušovaný. 
A tak čaká svoju ratolesť doma, tajne sle-
dujúc spoza záclony či sa nepribližuje 
nebezpečenstvo, aby včas mohla odraziť 
jeho útok. Trasie sa v osamotení diaľky, keď 
jeho oči už nedovidia na ďaleké cesty, 
ktorými sa pobralo už dospievajúce dieťa 
do sveta. Detská tvár sa dávno premenila  
na dospelú a dospelá ruka akoby sa hanbi-
la za posolstvo tepla z čias detských hier. 
To ono, srdce matky sa teraz premenilo na 
chvejúce vtáča. Je už bezmocné a zostali 
len otázky: Vyberie si správne? Nebude 
jeho srdce lacnou hračkou v rukách 
ľahostajnosti a krutosti? Sú chvíle, keď 
máte pocit, že svet bol stvorený len pre 

vás. Ste presvedčený, že máte mnoho 
priateľov, ktorí nemajú nič dôležitejšie ako 
to, že vám môžu poslúžiť. Ale život prináša 
aj veľa trpkých, žalostných ponaučení
a podrazov. Naším skutočným priateľom je 
mama. Je dobré, že v tomto úžasne upo-
náhľanom svete, kde máme všetko časovo 
vymedzené a vyrátané, je tu sviatok, ktorý 
chceme zdôrazniť.

Okresná organizácia ÚŽS v Levoči zachová-
va tradíciu týchto osláv už siedmy rok. 
Počas týchto slávnostných chvíľ odmeňuje 
jedinečnosť vybraných nominantiek na 
post Žena roka. Ženou roka 2015 sa stala
MUDr. Ingrid Dzurňáková. Ženou roka 
2015 „SYMPATIA“ sa stala Mgr. Mária 
Muránska. Svojou prítomnosťou  nás pocti-
li milí hostia. Doc. PhDr. Mgr. Alena Bašisto-
vá, PhD. – predsedníčka výboru pre soc. 
veci NR SR, poslankyňa NR SR, PhDr., Eva 
Chlapečková – PSK odbor kultúry, Ing. Eva 

Milučká – predsedníčka klubu MARÍNA 
Bratislava, Iveta Kožuchová – krajská pred-
sedníčka klubu MARÍNA, Lucia Dolná – 
okresná predsedníčka klubu MARÍNA
a ďalšie významné osobnosti ako zástup-
covia PSK, mesta Levoča a inštitúcií mesta 
Levoča.

Ďakujeme p. primátorovi mesta Levoča 
PaedDr. Majerskému, ktorý prevzal záštitu 
nad podujatím, ako aj ostatným sponzo-
rom podujatia.
Prosím vás, choďte za vašou mamičkou
a poďakujte jej za lásku, ktorou vás denne 
zahŕňa, za všetko čím vás v živote obdaro-
vala, za dobro, krásu, za úsmev, za jej nehu 
a starostlivosť. Buďte im zaviazaní úctou
a láskou.

Gabika Marešová
Foto: Kamil Tomčofčík

ŽENA ROKA 2015

K prítomným sa prihovoril primátor mesta Levoča Milan Majerský

Žena roka 2015 MUDr. Ingrid Dzurňáková

Program podujatia svojím vystúpením spestril folklórny súbor Levočan
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ZDRAVOTNÍCTVO MARIÁNSKA PÚŤ 2016

Adam Žampa a Peter Sagan
pomenovali izby na detskom oddelení

levočskej nemocnice

Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levo-
ča, člen skupiny AGEL, v piatok 3. júna 
2016, osobne privítala slovenského repre-
zentanta v zjazdovom lyžovaní pána 
Adama Žampu a osobnosti slovenského 
hokeja a futbalu. „Svoju“ izbu na detskom 
oddelení slávnostne otvoril Adam Žampa
a druhá izba bola pomenovaná po Petrovi 
Saganovi. Na bene�čnom turnaji, ktorého 
výťažok bude použitý na obnovenie ďal-
ších priestorov detského oddelenia, sa 
zúčastnilo 11 osobností slovenského hoke-
ja a futbalu, 9 zamestnancov mestského 
úradu a 9 zamestnancov nemocnice. Bene-
�čný futbalový zápas zorganizovala levoč-
ská nemocnica v spolupráci s mestom 
Levoča. V tíme profesionálnych športovcov 
si zahrali Dušan Brincko, Július Hudáček, 
Marek Zagrapan, Vladimír Mihálik, Denis 
Godla, Martin Kuľha, Boris Brincko, Daniel 
Brejčák, Miroslav Šomonovič,  Jaroslav 
Dulina a Jakub Vojtuš. Na akcii sa vyzbiera-
lo 570 eur.

Slávnostného otvorenia a pomenovania 
ďalších izieb na detskom oddelení sa 
zúčastnili a pásku prestrihli predseda pred-
stavenstva a riaditeľ Všeobecnej nemocni-
ce s poliklinikou Levoča Mgr. Miroslav 
Jaška, primátor mesta Levoča PaedDr. 
Milan Majerský, primár detského oddelenia 
MUDr. Martin Tkáč, vedúca sestra detského 
oddelenia Mgr. Magdaléna Lesňáková
a slovenský reprezentant v zjazdovom 
lyžovaní Adam Žampa. Všetci prítomní 
ocenili vytvorenie príjemného prostredia 
pre najmenších pacientov, čo sa iste preja-
ví pri rýchlejšom zlepšovaní ich zdravotné-
ho stavu. „Som rád, že sa nám postupne 
darí plniť naše plány a verím, že už v tomto 
roku zmodernizujeme ostatné izby na 
prízemí detského oddelenia a rozšírime 
činnosť o detskú gastroenterológiu. Cie-
ľom obnovenia detského oddelenia bude 
zabezpečenie vyššej kvality a komfortu pre 
najmenších pacientov tohto regiónu,“ 
povedal pri slávnostnom otvorení riaditeľ 
nemocnice Mgr. Miroslav Jaška s tým, že by 
zároveň došlo aj k výmene podlahových 

krytín, dverí, vybudovania nových sociál-
nych zariadení a zakúpeniu nového nábyt-
ku.

Na bene�čnom zápase si zmerali sily 3 
družstvá. Jeden tím tvorili zamestnanci 
levočskej nemocnice na čele s riaditeľom
Miroslavom Jaškom. Druhý tím bol zosta-
vený z osobností slovenského hokeja a fut-
balu a tretí tím zo zamestnancov Mesta 
Levoča. „Chcel by som sa touto cestou 
veľmi pekne poďakovať všetkým partne-
rom, ktorí nám s organizáciou akcie pomo-
hli. Veľké ďakujem patrí tiež Adamovi Žam-
povi, Petrovi Saganovi a všetkým hokejis-
tom, futbalistom, ako aj zamestnancom 
nemocnice a mesta za podporu, ktorá 
pomôže tým najmenším,“ uviedol Mgr. 
Miroslav Jaška s tým, že počas zápasu 
prebehla autogramiáda športovcov. 
Za minulé roky sa v rámci bene�čných 

podujatí vyzbieralo viac ako 3300 eur,
z ktorých  bol výťažok použitý na renová-
ciu nadštandardných izieb detského odde-
lenia, na kúpu moderného neurologického 
prístroja, ktorý pomáha v liečbe ochorení
a bolestí chrbtice. Je to prístroj v hodnote 
8 tisíc dolárov, ktorý slúži pacientom levoč-
skej nemocnice ako jeden z mála svojho 
druhu na Slovensku. Taktiež bol zakúpený 
profesionálny ultrazvukový inhalátor 
Omron a inhalačný prístroj s UltraAIR tech-
nológiou, ktoré pomôžu detským pacien-
tom pri liečbe akútnych, ale aj chronických 
ochorení dýchacích orgánov. 
História detského oddelenia sa začala písať 
v levočskej nemocnici od roku 1946. 
Nachádza sa tu 24 lôžok. Na oddelení 
pracuje 28 ľudí vrátane primára MUDr. 
Tkáča, ktorý pracuje v nemocnici na pozícii 
lekára už od roku 1980 a ako primár det-
ského oddelenia od roku 2012.

Pripravila: MARTA CSERGEOVÁ
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Pripravila: MARTA CSERGEOVÁ
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INFORMÁCIE MsÚ SPOLOČNOSŤ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci jún 
2016 oslávila:

70 rokov
Anna Ogurčáková

Významné životné jubileá v mesiaci júl 
2016 oslávia:

88 rokov
Mária Horváthová, Paula Pacigová

84 rokov
Katarína Dobrovičová

81 rokov
Margita Pramuková, Štefan Vrabeľ

80 rokov
Anna Gondová, Marta Udzielová

79 rokov
Elena Jarošiková, Ondrej Kopasz

77 rokov
Mária Novotná, Emil Vilkovský,

Ladislav Žabecký
76 rokov

Štefan Dravecký, Pavol Matej,
Magdaléna Paniková, MVDr. Ivan Piršč, 

Oľga Stanková, Marián Štefaňák,
Helena Urbanová

75 rokov
Ján Škulec
70 rokov

Božena Udzielová, Anna Štramová,
Vladimír Zoričák

Všetkým oslávencom srdečne 
blahoželáme, prajeme pevné zdravie

a veľa životného optimizmu do ďalších 
rokov života.

Vitajte medzi nami:
Sofia Lisoňová
Jakub Kellner
Dávid Ferenc

Manželstvo uzavreli:
Ján Stankovič a Mgr. Michaela Ondrušová

Erik Ondrejčák a Mária Bartková
Martin Lukačišin a Marta Dravecká
Lukáš Dzurilla a Gabriela Englerová
Ing. Pavol Špeťko a Ivana Kyselová

Ing. Ondrej Vanacký a Jana Kyšeľová
Ing. Igor Križko a Lenka Kyselová

Ing. Jozef Jendrichovský a Ing. Mária 
Gabániová

Tomáš Hanák a Vladimíra Böhmerová
Ing. Cyril Bendžala a Ing. Ľubica Spišská 

Opustili nás:
Štefánia Tomiskinová, rok nar. 1955

Michal Kašper, rok nar. 1936
Peter Pollák, rok nar. 1952
Jozef Halcin, rok nar. 1945
Milan Pollák, rok nar. 1964

Ľuboslav Lesňák, rok nar. 1970

 Prevádzka v materských školách a detských jasliach
v pôsobnosti mesta Levoča v čase letných prázdnin:

Materská škola Levoča, Ul. Predmestie 26- od 01.07.2016 do 08.07.2016
Materská škola Levoča, m.č. Levočské Lúky 3- od 01.07.2016 do 08.07.2016

Materská škola Levoča, Ul. Železničný riadok 3 - od 19.07.2016 do 03.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 17.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. G. Hermana 9 - od 04.08.2016 do 19.08.2016

Materská škola Levoča, Ul. G. Haina 36 - od 01.07.2016 do 18.07.2016
Detské jasle Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 31.08.2016

Školákom aj predškolákom prajeme pekné prázdniny!

Školský rok 2016/2017 sa začína 05.09.2016.

RNDr. Gabriela Gerčáková,
ved. OŠSVaZ

   

Okrem odpadov, ktoré triedime do farebných zberných nádob, vznikajú v našich domácnostiach aj ďalšie odpady, ktoré je dôležité 
triediť – sú to BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÉ ODPADY. Bioodpady vyhodené na skládkach komunálnych odpadov spôsobujú dosť 
závažné komplikácie. Avšak pri triedenom zbere bioodpadov do zberných nádob sa tieto odpady stanú surovinou, ktorá sa dá pre-
meniť na užitočný materiál (kompost).

Keďže nie každý z nás má možnosť tieto odpady spracovávať vo vlastných kompostoviskách a takto ich spätne zhodnotiť a využiť, 
mesto zavádza pre svojich občanov možnosť zapojiť sa do triedeného zberu bioodpadu. Ďakujeme Vám, že ste sa zapojili do nášho 
programu na zber bioodpadu prostredníctvom zberných nádob.

Čo patrí do nádob na bioodpad?
Patria sem záhradné bioodpady: tráva, lístie, kvety, vypletá burina, drobné vetvičky z orezávania krov a stromov, hobliny, piliny, štiep-
ka, zvyšky ovocia a zeleniny.

Čo nepatrí do nádob na bioodpad?
Mäso, mliečne výrobky a iné odpady živočíšneho pôvodu, tekuté odpady z tepelnej úpravy potravín (polievky, omáčky), oleje a tuky, 
zmesový komunálny odpad a všetko to, čo by ste sami nechceli vidieť v komposte.
Bioodpad je potrebné do zbernej nádoby vhadzovať priamo, bez použitia plastových vriec alebo tašiek!
Pre koho je triedený zber bioodpadu určený?
Mesto zavádza triedený zber bioodpadu pre občanov žijúcich v rodinných domoch. Prvá etapa sa bude realizovať na tzv. „Javorinke“, 
teda ulice: Lomnická, Gerlachovská,Krivánska, Kežmarská, Ždiarska.
Občania bývajúci na hore uvedených uliciach sa do zberu môžu zapojiť vyplnením návratky, elektronicky na stránke mesta
(e-návratka), telefonicky na číslach 0915 300 258,0903 418 229, emailom na tszbernydvor@levoca.eu atsdoprava@levoca.eu 
Vyplnenú návratku odovzdajte na MsÚ na podateľni alebo na Technických službách mesta Levoča. Uzávierka návratiek je 1. augusta. 
Rozvoz zberných nádob a ďalšie informácie budú záujemcom oznámené v priebehu augusta prostredníctvom LIMKY, web stránky 
mesta a Technických služieb.

Mgr. Lenka Maršalekova, PhD.
referentka triedeného zberu

ZBER ODPADU ZAČÍNA AJ V NAŠOM MESTE

NÁVRATKA - ZBER BIOODPADU
LOKALITA LEVOČA - ČASŤ JAVORINKA

Adresa:

Meno a priezvisko kontaktnej osoby:

Telefón: Email:

* Mám záujem o zbernú nádobu

* Hodiace sa zaškrtnite

* Nemám záujem o zbernú nádobu,
bioodpad kompostujem

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650,
451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk

Mestský úrad Levoča
Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča

Telefón (spojovateľka):
+ 421-53-451 4001, + 421-53-451 2436
+ 421-53-451 2467, + 421-53-451 4014

Kontakty mestského úradu:
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Eva Hornyáková
Ewa Farná

otokar Klein
Martin Chodúr

Kandráčovci
veronika Rabadová-Šoltýsová

Michal Žáček
Tereza Mandzáková

spevácky zbor PUĽS
Trombitáši Štefánikovci

4. júl 2016 o 20.00 h Námestie Majstra Pavla LEvoča

P A R T N E R I

ú č i n k u j ú :

Priamy prenos RTvS
moderujú
Jarmila Lajčáková Hargašová
a Ľubomír Bajaník

pod záštitou ministra zahraničných vecí a európskych záležitostí SR Miroslava Lajčáka,
osobitného vyslanca EÚ pre náboženskú slobodu vo svete Jána Figeľa

a primátora mesta Levoča Milana Majerského

benefičný koncert pri príležitosti štátneho sviatku sv. Cyrila a Metoda

Vecer ludí dobrej vôleˇ ,

4. júl 2016 o 20.00 h Námestie Majstra Pavla LEvoča

MEDIÁLNY PARTNER

pod záštitou ministra zahraničných vecí a európskych záležitostí SR Miroslava Lajčáka,
osobitného vyslanca EÚ pre náboženskú slobodu vo svete Jána Figeľa

a primátora mesta Levoča Milana Majerského

Vecer ludí dobrej vôleˇ ,
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V apríli tohto roka sa dočkala klietka 
hanby po dlhých rokoch obnovy. Aj keď 
je to na námestí pomerne drobná 
stavba, je veľkým lákadlom a pútavou 
pamiatkou pre turistov. Informácie, 
ktoré nájdeme snáď v každom informač-
nom sprievodcovi uvádzajú,  že bola 
postavená v 16. storočí a slúžila ako 
pranier pre mierne delikty, na ktoré sa 
nevzťahovali hrdelné tresty.

Podrobný opis tejto historickej klietky, 
ktorú ešte v 30. rokoch minulého storočia 
nazývali Ketterhäuschen (doslova mrežový 
domček), ponúka vo svojom románe 
Levočská biela pani Mór Jókai takto: 
„Šesťhranná klietka zhotovená z hrubých 
železných tyčí na spôsob orientálnych 
kioskov mala kopulovitú striešku ukonče-
nú krytou vežičkou. Boky mala ozdobené 
železnými ľaliami a na dverách z plechu 
tepané blčiace srdce. Celá klietka bola 
natretá pekne na zeleno, vežička bola 
červená.“  Ďalej rozvíja príbeh o richtárovej 
dcére, ktorá v nej bola uväznená, lebo sa 
odvážila po zotmení potulovať po meste 
bez sprievodu. Samozrejme, ide o dielo 
maďarského romantizmu, a nie je založené 
na relevantných podkladoch. Do akej 
miery slúžila klietka ako pranier v dávnej 
minulosti neobjasňujú ani historické 
pramene. V  archívnych dokumentoch 
nemáme doložené, či bol skutočne pranier 
využívaný, ako často a na trestanie ktorých 
priestupkov. 
 Pobyt v klietke mal byť pre previnilca 
hanbou, príučkou či výstrahou pre 
ostatných. Praniere a stĺpy hanby sa 
vyskytovali  v mnohých slovenských 
mestách a mestečkách a boli najčastejšie 
umiestňované na námestiach a pri 
kostoloch. Pranier v tvare klietky sa 
zachoval iba v Levoči.
Pôvodne stála klietka na námestí, na 
mieste, kde dnes stojí evanjelický kostol. 
Keď ho v roku 1825 začali stavať, klietka 
tam už nebola.  Významná rodina 
Probstnerovcov ju získala od mesta na 
verejnej dražbe v roku 1823. Zaplatili za ňu 
150 zlatých. Na mieste dnešnej nemocnice 
si postavili Probstnerovci kúriu v klasicistic-
kom slohu, ktorú dopĺňal prekrásny park.
V ňom sa nachádzal čínsky pavilónik, 

švajčiarsky dom, tajná chodba a tu 
umiestnili aj klietku hanby. Späť na 
námestie bola premiestnená v júli 
1933, keď ju Krajinská verejná 
nemocnica odovzdala mestu 
Levoča.  
Ojedinelou správou o využití klietky 
hanby ako praniera ponúka 
archívny dokument, ktorý je 
uložený v Štátnom archíve v Levoči.  
Hovorí  o poslednom človeku, ktorý 
sa v nej ocitol. Bol ním levočský 
archivár Dr. Pavol Niederland, 
erudovaný právnik, ktorý v období 
Slovenského štátu vykonával 
funkciu policajného referenta. Pred 
príchodom frontu do Levoče
v januári 1945 evakuoval so svojou 
rodinou do Ružomberka, neskôr do 
Trenčianskych Teplíc, odkiaľ sa vrátil 
do Levoče 8. júna 1945. Dňa 10. 
júna bol zaistený a asi tri hodiny 
strávil zatvorený v klietke hanby.  
Stalo sa tak na popud občanov
v Levoči, ktorí neboli spokojní s vy-
konávaním jeho funkcie pri 
vydávaní žobračeniek, teda 
nezamestnaneckých podpôr
v predchádzajúcom vojnovom 
období. Stal sa tak posledným, 
ktorý v Levoči okúsil príkoria verejného 
pranierovania. 

Mgr. Slávka Sámelová,
Spišský archív v Levoči

Foto: Spišský archív v Levoči 
a zbierka fotograí pána Ducára

Klietka hanby
Známe i menej známe fakty o klietke hanby

foto: Spišský archív v Levoči
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švajčiarsky dom, tajná chodba a tu 
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do Levoče 8. júna 1945. Dňa 10. 
júna bol zaistený a asi tri hodiny 
strávil zatvorený v klietke hanby.  
Stalo sa tak na popud občanov
v Levoči, ktorí neboli spokojní s vy-
konávaním jeho funkcie pri 
vydávaní žobračeniek, teda 
nezamestnaneckých podpôr
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ktorý v Levoči okúsil príkoria verejného 
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V SKRATKE V SKRATKE

SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA 
V polovici júna  naša škola otvorila širokej 
verejnosti pomyselné dvere akadémie, 
ktorú  sme naz val i  „Vieme,  chceme, 
dokážeme!“ Tohtoročnú slávnosť sme 
tematicky zamerali na blížiace sa olympijské 
hry a s nimi súvisiacu myšlienku vzájomné-
ho porozumenia a nezištnej pomoci medzi 
ľuďmi, vyjadrenú refrénom ústrednej 
piesne K. Peteraja: „Kto iným nedal, akoby 
sám stratil...“
     
V programe sme priniesli zdramatizovaný 
príbeh vzniku starovekých olympijských 
hier, v ktorých sa ľudstvo snažilo rozhneva-
ným gréckym bohom dokázať, že napriek  
ľudským chybám a pokleskom v obyvate-
ľoch Zeme stále prebýva odvaha, múdrosť, 
krása, tvorivosť i vytrvalosť. Žiaci 1. stupňa 
sa predstavili v dramatizácii rozprávky, 
krátkom pásme poézie, hravej angličtine
a modernom tanci i speve. Ľubozvučná 
slovenčina sa naplno rozcinkala v hudobno-
dramatickom pásme Keď som húsky pásala, 
v ktorom piataci divákom pripomenuli 
ľudové hry, piesne a tance. Divadlo 
roztlieskali vtipné choreogra�e našich 
spievajúcich tanečníc, nuž a vrcholom 
programu bolo vystúpenie skvelých 
šiestakov — tí svoj talent predviedli
v muzikáli B. Felixa Vrabčiaci.

Krásnemu podujatiu predchádzali dva 
mesiace plné vymýšľania a skúšania, do 
ktorých sa zapojili žiaci všetkých ročníkov 
školy. Naším cieľom bolo rozvíjať tvorivosť 
žiakov a ich schopnosť uplatniť získané 
vedomosti pri umeleckej aktivite – či už pri 
tvorbe výtvarnej, literárnej, dramatickej, 
alebo pri tanci a speve. Verejná prezentácia 
výsledkov tvorivej činnosti žiakov i učiteľov 
na dvoch vypredaných predstaveniach
v levočskom divadle splnila svoj cieľ – 
umožnila deťom zažiť  pocit  radosti
a úspechu z výsledkov vlastnej práce.
 Milí Levočania, ďakujeme Vám za neutícha-
júci potlesk a slová uznania, tešíme sa na 
ďalšie stretnutie pri zaujímavom podujatí.

                                                                                        
Mgr. Jana Milčáková, riaditeľka              

ZŠ, Námestie Štefana Kluberta 10, 
Levoča

PO STOPÁCH HUDOBNÝCH SKLADA-
TEĽOV
V máji tohto roku sa skupina 30-tich 
mladých nadšencov hudobného umenia 
vybrala na miesta, kde žili a tvorili slávni 
hudobní skladatelia. Našou prvou zastáv-
kou trojdňovej exkurzie bolo rakúske 
mestečko Rohrau a priam rozprávkový 

rodný domček hudobných skladateľov 
klasicizmu Josepha Haydna a jeho brata 
Michaela. Videli sme malé izbietky, kde 
prežili svoje detstvo, ich osobné veci a časť 
ich tvorby. Odtiaľ viedli naše kroky do mesta 
Kittsee, kde sme navštívili závod na výrobu 
čokolády. Zo sladkého kráľovstva sa 
nejednému z nás nechcelo ani odísť. Ale to 
nás už čakalo rakúske mestečko Hainburg, 
jeho pekné zákutia, mohutné stredoveké 
brány,  mestské hradby,  prechádzk a 
malebnými ulicami a obchodíky. Práve
v tomto meste získali prvé hudobné 
vzdelanie malí Haydnovci. 
V ďalšie ráno sme sa mnohí zobúdzali
s nadšením, lebo nás čakal Salzburg, rodné 
mesto jedného z najväčších hudobných 
skladateľov sveta – Wolfganga Amadea 
Mozarta. Na to sme sa asi najviac tešili. 
Mesto úplne predčilo naše očakávania. Jeho 
čarovná atmosféra je  neopísateľná. 
Navštívili sme rodný dom skladateľa, pozreli 
veľa jeho osobných vecí, kostol, kde hrávali 
jeho ranú duchovnú tvorbu, arcibiskupský
a kniežací palác. Navštívili sme prekrásne 
m i r a b e l l s k é  z á h r a d y  a  o b c h o d í k y
s povestnými Mozartovými čokoládami 
„Mozartkugeln“. Bolo skvelé vidieť na 
vlastné oči miesta späté so životom veľkého 
génia. Vo večerných hodinách sme sa 
presunuli do Oberndorfu, rakúskej dedinky, 
k t o r á  j e  n e o d m y s l i t e ľ n e  s p o j e n á
s Vianocami. Práve tam vznikla najkrajšia 
vianočná pieseň „Tichá noc, svätá noc“. 
Pôvodný kostol sv. Mikuláša, v ktorom ju po 
prvýkrát 24. decembra 1818 hrali a spievali 
jej autori – kaplán Joseph Mohr a organista 
Franz Xaver Gruber sa nezachoval, ale na 
jeho pôvodnom mieste stojí kaplnka „Stille 
Nacht Kapelle“, ktorú sme navštívili a je dnes 
známou turistickou atrakciou. Z Obern-
dorfu nás čakala nočná 6 hodinová cesta 
späť do Bratislavy, kde sme boli ubytovaní. 
V nedeľu dopoludnia sme sa vybrali
k posledným zastávkam našej exkurzie – 
mestám Trnava a Dolná Krupá. V Trnave žil 
náš najznámejší  slovenský hudobný 
skladateľ Mikuláš Schneider – Trnavský.
V kostole, v ktorom pôsobil 49 rokov ako 
regenschóri si na organe zahrali aj naši žiaci. 
Navštívili sme jeho dom, v ktorom žil so 
svojou rodinou a komponoval prekrásne 
slovenské piesne a skladby. Po chutnom
a výdatnom obede sme sa vybrali do 
kaštieľa v obci Dolná Krupá. Slávny hudobný 
skladateľ Ludwig van Beethoven tam 
chodieval na návštevu k svojim priateľom – 
rodine Brunsvikovcov. Podľa ústnej tradície 
rodiny práve tam tento hudobný skladateľ 
skomponoval svoje slávne klavírne dielo 
„Sonátu mesačného svitu“.

Domov sme docestovali v neskorých 
večerných hodinách. Nesmierne unavení, 
ale šťastní, plní krásnych zážitkov, pretože 
sme videli miesta, kde sa vďaka talentu
a usilovnosti skladateľov zrodili slávne
a nehynúce melódie. 
Naše veľké ĎAKUJEME patr í  pánovi 
riaditeľovi ZUŠ Mgr. D. Kamenickému za  
podporu, Mgr. I. Gregoríkovej za tlmočenie, 
pánovi profesorovi P. Hochelovi, PhD. za 
odborný výklad a našej pani učiteľke 
hudobnej náuky Mgr. A. Mat�akovej, ktorá 
nás inšpirovala myšlienkou exkurzie. Starala 
sa o nás a bola nám doslova druhou mamou. 
Vďaka patrí aj našim rodičom. 
Vydali sme sa po stopách hudobných 
skladateľov a oni na oplátku zanechali
v našich srdciach stopy nezabudnuteľných 
dojmov a spomienok.

žiaci ZUŠ-ky   

HRAVO K ZDRAVIU
Program „Hravo k zdraviu“ organizovaný 
poradenským centrom Žijeme zdravo je 
zameraný na zdravú výživu a formou 
besiedky má pomáhať  nielen deťom, ale aj 
rodičom, dozvedieť sa prečo je výživa základ 
zdravia.
Oslovila som s týmto programom ZŠ, 
Francisiho 11 v Levoči a pani riaditeľka Mgr. 
Viera Adamkovičová bola tejto novej 
akt ivite pre ž iakov veľmi otvorená. 
Programom prešli všetky ročníky, od 
prváčikov až po deviatakov a škola pre tieto 
besedy rada vytvorila žiakom priestor počas 
vyučovania. Musím povedať, že ma deti 
milo prekvapili svojimi vedomosťami z tejto 
oblasti a spoločné besedy boli pre nich 
nielen hravou aktivitou, ale aj možnosťou 
dozvedieť sa nové informácie z oblasti 
zdravého životného štýlu, ktoré verím, že
v budúcnosti zúžitkujú. Nechýbala ani 
ochutnávka zdravej stravy, ktorú si deti, ale 
aj učitelia, pochvaľovali. Pripravili sme si 
ryžovú cereálnu kašu Nomina, ktorá je 
vhodná ako výdatné zdravé raňajky aj pre 
deti s bezlepkovou diétou, deti tiež 
ochutnali 

ochutnali ryžový rastlinný nápoj, ktorý je 
vhodný ako náhrada mlieka nielen pre ľudí 
trpiacich alergiou na mlieko, ale aj pre 
všetkých, ktorí si chcú spestriť jedálniček
a taktiež mali možnosť spoznať chuť 
kváskového ražného chleba.
Rada by som poďakovala aj všetkým 
učiteľom, ktorí sa spolu so žiakmi zúčastnili 
tohto programu, za ich pomoc, ochotu
a ústretovosť.
Aj ich záujem ma veľmi potešil, pretože sa na 
konci besedy vždy prišli informovať a pýtať.
Programu sa zúčastnilo aj zopár rodičov
a starých rodičov, čomu som sa veľmi tešila, 
pretože mali možnosť vidieť, čo bolo pre 
deti prichystané a taktiež sa niečo nové 
dozvedieť.
Som vďačná a ďakujem ZŠ, Francisciho 11
v Levoči za skvelú možnosť, že mohlo 
centrum Žijeme zdravo prostredíctvom 
programu „Hravo k zdraviu“ prispieť
k informovanosti v oblasti zdravej výživy.

Ing. Gabriela Kubusová

DIEVČATÁ Z VENČEKA „STRIEBORNÉ“
V dňoch 11. a 12. 06.2016 sa pod názvom 
Vidiečanova Habovka konala celoštátna 
súťažná prehliadka detského hudobného 
folklóru, do ktorej sa prespievali aj sestry 
Ema a Olívia Mackovjakové zo ZŠ na 
Francisciho ulici. V kategórii „sólisti speváci“ 
sa umiestnili v krásnom striebornom pásme.  
Srdečne im blahoželáme a prajeme veľa 
ďalších speváckych úspechov.

                                                                                
Mgr. Ľ. Šefčíková a Mgr. M. Bariaková, 

ZŠ, Francisciho 11

ŽIVOT V LESE - ENVIRONMENTÁLNY 
PROJEKT
Význam lesa je nespochybniteľný. Je 
nenahraditeľnou súčasťou nášho života. 
Komplexný obraz o práci ľudí, ktorí sa 
starajú o lesné hospodárstvo poskytli 
žiakom ŠZŠ, v lesnej škôlke na Levočskej 
Doline odborníci na slovo vzatí. Žiaci mali 
možnosť  pozorovať  rast  a  v ýsadbu 
stromčekov, Bavorského farbiara, ale aj 
jelenie trofeje, pušky či knihu „Spišský 
pohár“. Týmto ďakujeme pánovi Igorovi 
Valentovi a pánovi Ing. Jozefovi Gecimu za 
zaujímavý odborný výklad a krásne strávený 
deň v prírode.

Mgr. Ľubomíra Šveďuková, ŠZŠ Levoča

ŠPORTOVÝ  DEŇ  ŽIAKOV  A RODIČOV 
V sobotu 18.6.2016 bola brána našej školy 
otvorená všetkým, ktorí si chceli zašporto-
vať so svojimi deťmi. Na školskom ihrisku sa 
konal „ŠKOLSKÝ ŠPORTOVÝ DEŇ“, kde si žiaci 
spolu so svojimi rodičmi zmerali sily
v rôznych netradičných špor tových 
disciplínach. Boli to napríklad: slalom
s pneumatikou, hod pneumatikou, skok 
vzad do piesku, streľba vzad futbalovou 
loptou  na bránku, dráha s FIT loptou, 
bedminton a stolný tenis. V priebehu dňa 
padlo niekoľko rekordov, atmosféra bola 
skvelá, veselá nálada umocnená pekným 
slnečným počasím. Naše poďakovanie patrí 
všetkým zúčastneným rodičom, deťom, 
moderátorovi akcie Oliverovi Urdovi, 
učiteľom a rodičovskému združeniu, ktoré 
pripravilo hodnotné ceny. Tešíme sa opäť
o rok dovidenia!

Pedagogický kolektív ZŠ, G. Haina 37
v Levoči 

ŠKÔLKARI PLNILI SEDEM PRINCÍPOV 
ČERVENÉHO KRÍŽA
V Materskej škole na Ul. J.Francisciho, bolo 
dňa 14.6.2016 veľmi rušno. Už od rána 
prichádzali ľudia darovať krv v rámci 
mobilného odberu krvi, na ktorý materská 
škola poskytla priestory. Tento deň sa 
traduje ako Svetový deň darcov krvi. 
Súčasne boli predvádzané ukážky prvej 
pomoci,  ktorú si  prišli pozrieť a vyskúšať 
deti aj dospelí. Krv darovali okrem iných 
darcov, aj piati zamestnanci tunajšej MŠ, a 
taktiež aj primátor mesta Levoča PaedDr. 
Milan Majerský.
V odpoludňajších hodinách Materská škola 
na Ul. J.Francisciho v spolupráci s ÚzS SČK 
SNV,  mestom Levoča organizovala územnú 
prehliadku projektu „Dorotka a jej priatelia“, 
ktorej sa zúčastnili deti materských škôl
z  t ro c h  o k re s ov,  t . j .  S N V  –  M Š ,  U l .
Z. Nejedlého, MŠ, Smižany Ul. Ružová, 
Gelnica – MŠ Závadka, Levoča - MŠ, Ul. J. 
Francisciho a MŠ, Železničný riadok. Cieľom 

tejto aktivity bolo plniť sedem princípov 
Červeného kríža hravou formou, prostred-
níctvom zážitkového učenia, motiváciou 
rozprávky O Snehulienke a siedmich 
trpaslíkoch. Na prehliadke sa zúčastnilo veľa 
vzácnych hostí, zástupcov z jednotlivých 
zúčastnených okresov a ich ŠÚ a miest, 
medzi ktorými nechýbal zástupca primáto-
ra mesta Levoča PhDr., Mgr. Jozef Cvoliga, 
RNDr. Gabriela Gerčáková, vedúca OŠSVaZ, 
primátor mesta SNV PhDr. Ján Volný, PhD., 
r iadite ľk a  ÚzS SČK SNV Mgr.  Jank a 
Kipikašová, PaedDr. Viera Skoumalová, SŠÚ 
Smižany – zakladateľka Klubu zdravých škôl 
pri ÚzS SČK SNV, predsedníčka Klubu 
zdravých škôl pri ÚzS SČK SNV Mgr. Martina 
Kenderová, p.riaditeľky, p.učiteľky, rodičia
a  mnohí ďalší, ktorých účasť si veľmi vážime. 
Bolo zaujímavé sledovať aktivity detí
a plnenie úloh zdravotno – výchovnej hry 
projektu  „Dorotka a jej priatelia“.

Mgr. Valéria Mačugová,
riaditeľka MŠ, J. Francisciho

D E T I  Z  M Š ,  G U S TÁVA  H E R M A N A
V MONKEYLANDE
Začiatkom júna navštívili deti z MŠ, Gustáva 
H e r m a n a  l a n ov ý  p a r k  M o n k e y l a n d
v Spišskej Novej Vsi. Táto akcia bola 
zavŕšením celoročného športového krúžku, 
na ktorom si deti precvičovali a zdokonaľo-
vali psychomotorické zručnosti. Preko-
návanie prek ážok v metrovej  výške
s istením, bolo skúškou nie len fyzickej 
zdatnosti detí, ale predovšetkým odvahy, 
trpezlivosti, sústredenosti a cieľavedomosti. 
Odmenou pre deti bolo prekonanie samých 
seba a svojho strachu z neobyčajných 
polôh. 
Za tento pekný zážitok chceme poďakovať 
manželom Gilbertsonovcom, ktorí túto 
peknú akciu sponzorovali.

Kolektív a deti MŠ, Gustáva Hermana

Udialo sa
O udalostiach v našom meste v skratke

Nevidiaca rodina hľadá zodpovednú pani s kladným vzťahom k nevidiacim,
domácim prácam a vareniu. Vodičský  preukaz skupiny B je vítaný.

Plat 2,76/hod. Tel.: 0908 651 344

NA PREDAJ:

Ponúkam na predaj byt v centre mesta.

Kontakt : 0905 239 840
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SLÁVNOSTNÁ AKADÉMIA 
V polovici júna  naša škola otvorila širokej 
verejnosti pomyselné dvere akadémie, 
ktorú  sme naz val i  „Vieme,  chceme, 
dokážeme!“ Tohtoročnú slávnosť sme 
tematicky zamerali na blížiace sa olympijské 
hry a s nimi súvisiacu myšlienku vzájomné-
ho porozumenia a nezištnej pomoci medzi 
ľuďmi, vyjadrenú refrénom ústrednej 
piesne K. Peteraja: „Kto iným nedal, akoby 
sám stratil...“
     
V programe sme priniesli zdramatizovaný 
príbeh vzniku starovekých olympijských 
hier, v ktorých sa ľudstvo snažilo rozhneva-
ným gréckym bohom dokázať, že napriek  
ľudským chybám a pokleskom v obyvate-
ľoch Zeme stále prebýva odvaha, múdrosť, 
krása, tvorivosť i vytrvalosť. Žiaci 1. stupňa 
sa predstavili v dramatizácii rozprávky, 
krátkom pásme poézie, hravej angličtine
a modernom tanci i speve. Ľubozvučná 
slovenčina sa naplno rozcinkala v hudobno-
dramatickom pásme Keď som húsky pásala, 
v ktorom piataci divákom pripomenuli 
ľudové hry, piesne a tance. Divadlo 
roztlieskali vtipné choreogra�e našich 
spievajúcich tanečníc, nuž a vrcholom 
programu bolo vystúpenie skvelých 
šiestakov — tí svoj talent predviedli
v muzikáli B. Felixa Vrabčiaci.

Krásnemu podujatiu predchádzali dva 
mesiace plné vymýšľania a skúšania, do 
ktorých sa zapojili žiaci všetkých ročníkov 
školy. Naším cieľom bolo rozvíjať tvorivosť 
žiakov a ich schopnosť uplatniť získané 
vedomosti pri umeleckej aktivite – či už pri 
tvorbe výtvarnej, literárnej, dramatickej, 
alebo pri tanci a speve. Verejná prezentácia 
výsledkov tvorivej činnosti žiakov i učiteľov 
na dvoch vypredaných predstaveniach
v levočskom divadle splnila svoj cieľ – 
umožnila deťom zažiť  pocit  radosti
a úspechu z výsledkov vlastnej práce.
 Milí Levočania, ďakujeme Vám za neutícha-
júci potlesk a slová uznania, tešíme sa na 
ďalšie stretnutie pri zaujímavom podujatí.

                                                                                        
Mgr. Jana Milčáková, riaditeľka              

ZŠ, Námestie Štefana Kluberta 10, 
Levoča

PO STOPÁCH HUDOBNÝCH SKLADA-
TEĽOV
V máji tohto roku sa skupina 30-tich 
mladých nadšencov hudobného umenia 
vybrala na miesta, kde žili a tvorili slávni 
hudobní skladatelia. Našou prvou zastáv-
kou trojdňovej exkurzie bolo rakúske 
mestečko Rohrau a priam rozprávkový 

rodný domček hudobných skladateľov 
klasicizmu Josepha Haydna a jeho brata 
Michaela. Videli sme malé izbietky, kde 
prežili svoje detstvo, ich osobné veci a časť 
ich tvorby. Odtiaľ viedli naše kroky do mesta 
Kittsee, kde sme navštívili závod na výrobu 
čokolády. Zo sladkého kráľovstva sa 
nejednému z nás nechcelo ani odísť. Ale to 
nás už čakalo rakúske mestečko Hainburg, 
jeho pekné zákutia, mohutné stredoveké 
brány,  mestské hradby,  prechádzk a 
malebnými ulicami a obchodíky. Práve
v tomto meste získali prvé hudobné 
vzdelanie malí Haydnovci. 
V ďalšie ráno sme sa mnohí zobúdzali
s nadšením, lebo nás čakal Salzburg, rodné 
mesto jedného z najväčších hudobných 
skladateľov sveta – Wolfganga Amadea 
Mozarta. Na to sme sa asi najviac tešili. 
Mesto úplne predčilo naše očakávania. Jeho 
čarovná atmosféra je  neopísateľná. 
Navštívili sme rodný dom skladateľa, pozreli 
veľa jeho osobných vecí, kostol, kde hrávali 
jeho ranú duchovnú tvorbu, arcibiskupský
a kniežací palác. Navštívili sme prekrásne 
m i r a b e l l s k é  z á h r a d y  a  o b c h o d í k y
s povestnými Mozartovými čokoládami 
„Mozartkugeln“. Bolo skvelé vidieť na 
vlastné oči miesta späté so životom veľkého 
génia. Vo večerných hodinách sme sa 
presunuli do Oberndorfu, rakúskej dedinky, 
k t o r á  j e  n e o d m y s l i t e ľ n e  s p o j e n á
s Vianocami. Práve tam vznikla najkrajšia 
vianočná pieseň „Tichá noc, svätá noc“. 
Pôvodný kostol sv. Mikuláša, v ktorom ju po 
prvýkrát 24. decembra 1818 hrali a spievali 
jej autori – kaplán Joseph Mohr a organista 
Franz Xaver Gruber sa nezachoval, ale na 
jeho pôvodnom mieste stojí kaplnka „Stille 
Nacht Kapelle“, ktorú sme navštívili a je dnes 
známou turistickou atrakciou. Z Obern-
dorfu nás čakala nočná 6 hodinová cesta 
späť do Bratislavy, kde sme boli ubytovaní. 
V nedeľu dopoludnia sme sa vybrali
k posledným zastávkam našej exkurzie – 
mestám Trnava a Dolná Krupá. V Trnave žil 
náš najznámejší  slovenský hudobný 
skladateľ Mikuláš Schneider – Trnavský.
V kostole, v ktorom pôsobil 49 rokov ako 
regenschóri si na organe zahrali aj naši žiaci. 
Navštívili sme jeho dom, v ktorom žil so 
svojou rodinou a komponoval prekrásne 
slovenské piesne a skladby. Po chutnom
a výdatnom obede sme sa vybrali do 
kaštieľa v obci Dolná Krupá. Slávny hudobný 
skladateľ Ludwig van Beethoven tam 
chodieval na návštevu k svojim priateľom – 
rodine Brunsvikovcov. Podľa ústnej tradície 
rodiny práve tam tento hudobný skladateľ 
skomponoval svoje slávne klavírne dielo 
„Sonátu mesačného svitu“.

Domov sme docestovali v neskorých 
večerných hodinách. Nesmierne unavení, 
ale šťastní, plní krásnych zážitkov, pretože 
sme videli miesta, kde sa vďaka talentu
a usilovnosti skladateľov zrodili slávne
a nehynúce melódie. 
Naše veľké ĎAKUJEME patr í  pánovi 
riaditeľovi ZUŠ Mgr. D. Kamenickému za  
podporu, Mgr. I. Gregoríkovej za tlmočenie, 
pánovi profesorovi P. Hochelovi, PhD. za 
odborný výklad a našej pani učiteľke 
hudobnej náuky Mgr. A. Mat�akovej, ktorá 
nás inšpirovala myšlienkou exkurzie. Starala 
sa o nás a bola nám doslova druhou mamou. 
Vďaka patrí aj našim rodičom. 
Vydali sme sa po stopách hudobných 
skladateľov a oni na oplátku zanechali
v našich srdciach stopy nezabudnuteľných 
dojmov a spomienok.

žiaci ZUŠ-ky   

HRAVO K ZDRAVIU
Program „Hravo k zdraviu“ organizovaný 
poradenským centrom Žijeme zdravo je 
zameraný na zdravú výživu a formou 
besiedky má pomáhať  nielen deťom, ale aj 
rodičom, dozvedieť sa prečo je výživa základ 
zdravia.
Oslovila som s týmto programom ZŠ, 
Francisiho 11 v Levoči a pani riaditeľka Mgr. 
Viera Adamkovičová bola tejto novej 
akt ivite pre ž iakov veľmi otvorená. 
Programom prešli všetky ročníky, od 
prváčikov až po deviatakov a škola pre tieto 
besedy rada vytvorila žiakom priestor počas 
vyučovania. Musím povedať, že ma deti 
milo prekvapili svojimi vedomosťami z tejto 
oblasti a spoločné besedy boli pre nich 
nielen hravou aktivitou, ale aj možnosťou 
dozvedieť sa nové informácie z oblasti 
zdravého životného štýlu, ktoré verím, že
v budúcnosti zúžitkujú. Nechýbala ani 
ochutnávka zdravej stravy, ktorú si deti, ale 
aj učitelia, pochvaľovali. Pripravili sme si 
ryžovú cereálnu kašu Nomina, ktorá je 
vhodná ako výdatné zdravé raňajky aj pre 
deti s bezlepkovou diétou, deti tiež 
ochutnali 

ochutnali ryžový rastlinný nápoj, ktorý je 
vhodný ako náhrada mlieka nielen pre ľudí 
trpiacich alergiou na mlieko, ale aj pre 
všetkých, ktorí si chcú spestriť jedálniček
a taktiež mali možnosť spoznať chuť 
kváskového ražného chleba.
Rada by som poďakovala aj všetkým 
učiteľom, ktorí sa spolu so žiakmi zúčastnili 
tohto programu, za ich pomoc, ochotu
a ústretovosť.
Aj ich záujem ma veľmi potešil, pretože sa na 
konci besedy vždy prišli informovať a pýtať.
Programu sa zúčastnilo aj zopár rodičov
a starých rodičov, čomu som sa veľmi tešila, 
pretože mali možnosť vidieť, čo bolo pre 
deti prichystané a taktiež sa niečo nové 
dozvedieť.
Som vďačná a ďakujem ZŠ, Francisciho 11
v Levoči za skvelú možnosť, že mohlo 
centrum Žijeme zdravo prostredíctvom 
programu „Hravo k zdraviu“ prispieť
k informovanosti v oblasti zdravej výživy.

Ing. Gabriela Kubusová

DIEVČATÁ Z VENČEKA „STRIEBORNÉ“
V dňoch 11. a 12. 06.2016 sa pod názvom 
Vidiečanova Habovka konala celoštátna 
súťažná prehliadka detského hudobného 
folklóru, do ktorej sa prespievali aj sestry 
Ema a Olívia Mackovjakové zo ZŠ na 
Francisciho ulici. V kategórii „sólisti speváci“ 
sa umiestnili v krásnom striebornom pásme.  
Srdečne im blahoželáme a prajeme veľa 
ďalších speváckych úspechov.

                                                                                
Mgr. Ľ. Šefčíková a Mgr. M. Bariaková, 

ZŠ, Francisciho 11

ŽIVOT V LESE - ENVIRONMENTÁLNY 
PROJEKT
Význam lesa je nespochybniteľný. Je 
nenahraditeľnou súčasťou nášho života. 
Komplexný obraz o práci ľudí, ktorí sa 
starajú o lesné hospodárstvo poskytli 
žiakom ŠZŠ, v lesnej škôlke na Levočskej 
Doline odborníci na slovo vzatí. Žiaci mali 
možnosť  pozorovať  rast  a  v ýsadbu 
stromčekov, Bavorského farbiara, ale aj 
jelenie trofeje, pušky či knihu „Spišský 
pohár“. Týmto ďakujeme pánovi Igorovi 
Valentovi a pánovi Ing. Jozefovi Gecimu za 
zaujímavý odborný výklad a krásne strávený 
deň v prírode.

Mgr. Ľubomíra Šveďuková, ŠZŠ Levoča

ŠPORTOVÝ  DEŇ  ŽIAKOV  A RODIČOV 
V sobotu 18.6.2016 bola brána našej školy 
otvorená všetkým, ktorí si chceli zašporto-
vať so svojimi deťmi. Na školskom ihrisku sa 
konal „ŠKOLSKÝ ŠPORTOVÝ DEŇ“, kde si žiaci 
spolu so svojimi rodičmi zmerali sily
v rôznych netradičných špor tových 
disciplínach. Boli to napríklad: slalom
s pneumatikou, hod pneumatikou, skok 
vzad do piesku, streľba vzad futbalovou 
loptou  na bránku, dráha s FIT loptou, 
bedminton a stolný tenis. V priebehu dňa 
padlo niekoľko rekordov, atmosféra bola 
skvelá, veselá nálada umocnená pekným 
slnečným počasím. Naše poďakovanie patrí 
všetkým zúčastneným rodičom, deťom, 
moderátorovi akcie Oliverovi Urdovi, 
učiteľom a rodičovskému združeniu, ktoré 
pripravilo hodnotné ceny. Tešíme sa opäť
o rok dovidenia!

Pedagogický kolektív ZŠ, G. Haina 37
v Levoči 

ŠKÔLKARI PLNILI SEDEM PRINCÍPOV 
ČERVENÉHO KRÍŽA
V Materskej škole na Ul. J.Francisciho, bolo 
dňa 14.6.2016 veľmi rušno. Už od rána 
prichádzali ľudia darovať krv v rámci 
mobilného odberu krvi, na ktorý materská 
škola poskytla priestory. Tento deň sa 
traduje ako Svetový deň darcov krvi. 
Súčasne boli predvádzané ukážky prvej 
pomoci,  ktorú si  prišli pozrieť a vyskúšať 
deti aj dospelí. Krv darovali okrem iných 
darcov, aj piati zamestnanci tunajšej MŠ, a 
taktiež aj primátor mesta Levoča PaedDr. 
Milan Majerský.
V odpoludňajších hodinách Materská škola 
na Ul. J.Francisciho v spolupráci s ÚzS SČK 
SNV,  mestom Levoča organizovala územnú 
prehliadku projektu „Dorotka a jej priatelia“, 
ktorej sa zúčastnili deti materských škôl
z  t ro c h  o k re s ov,  t . j .  S N V  –  M Š ,  U l .
Z. Nejedlého, MŠ, Smižany Ul. Ružová, 
Gelnica – MŠ Závadka, Levoča - MŠ, Ul. J. 
Francisciho a MŠ, Železničný riadok. Cieľom 

tejto aktivity bolo plniť sedem princípov 
Červeného kríža hravou formou, prostred-
níctvom zážitkového učenia, motiváciou 
rozprávky O Snehulienke a siedmich 
trpaslíkoch. Na prehliadke sa zúčastnilo veľa 
vzácnych hostí, zástupcov z jednotlivých 
zúčastnených okresov a ich ŠÚ a miest, 
medzi ktorými nechýbal zástupca primáto-
ra mesta Levoča PhDr., Mgr. Jozef Cvoliga, 
RNDr. Gabriela Gerčáková, vedúca OŠSVaZ, 
primátor mesta SNV PhDr. Ján Volný, PhD., 
r iadite ľk a  ÚzS SČK SNV Mgr.  Jank a 
Kipikašová, PaedDr. Viera Skoumalová, SŠÚ 
Smižany – zakladateľka Klubu zdravých škôl 
pri ÚzS SČK SNV, predsedníčka Klubu 
zdravých škôl pri ÚzS SČK SNV Mgr. Martina 
Kenderová, p.riaditeľky, p.učiteľky, rodičia
a  mnohí ďalší, ktorých účasť si veľmi vážime. 
Bolo zaujímavé sledovať aktivity detí
a plnenie úloh zdravotno – výchovnej hry 
projektu  „Dorotka a jej priatelia“.

Mgr. Valéria Mačugová,
riaditeľka MŠ, J. Francisciho

D E T I  Z  M Š ,  G U S TÁVA  H E R M A N A
V MONKEYLANDE
Začiatkom júna navštívili deti z MŠ, Gustáva 
H e r m a n a  l a n ov ý  p a r k  M o n k e y l a n d
v Spišskej Novej Vsi. Táto akcia bola 
zavŕšením celoročného športového krúžku, 
na ktorom si deti precvičovali a zdokonaľo-
vali psychomotorické zručnosti. Preko-
návanie prek ážok v metrovej  výške
s istením, bolo skúškou nie len fyzickej 
zdatnosti detí, ale predovšetkým odvahy, 
trpezlivosti, sústredenosti a cieľavedomosti. 
Odmenou pre deti bolo prekonanie samých 
seba a svojho strachu z neobyčajných 
polôh. 
Za tento pekný zážitok chceme poďakovať 
manželom Gilbertsonovcom, ktorí túto 
peknú akciu sponzorovali.

Kolektív a deti MŠ, Gustáva Hermana

Udialo sa
O udalostiach v našom meste v skratke

Nevidiaca rodina hľadá zodpovednú pani s kladným vzťahom k nevidiacim,
domácim prácam a vareniu. Vodičský  preukaz skupiny B je vítaný.

Plat 2,76/hod. Tel.: 0908 651 344

NA PREDAJ:

Ponúkam na predaj byt v centre mesta.

Kontakt : 0905 239 840
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Práca v cvičných bankách nás baví stále viac a viac! Aby bol internet len naším pomocníkom

ŠKOLSTVO, INFORMÁCIE MsÚ

LETO 2016

ŠKOLSTVO, CVČ OLYMP

V akých cvičných bankách? Predsa v tých, 
ktoré boli zriadené a materiálne vybavené 
z prostriedkov programu Hodina deťom 
Nadácie pre deti Slovenska v SOŠ pre 
žiakov so zrakovým postihnutím internát-
nej v Levoči. Išlo o podporu zážitkového
a projektového vyučovania �nančnej 
gramotnosti na škole spoločnou prácou 
našich študentov v cvičných bankách. 
Študenti dali bankám život - vymysleli 
vlastné názvy bánk - ABS Bank a STAR 
Bank, gra�cky zhotovili logá a slogany 
bánk, vytvorili webové stránky cvičných 
bánk, oboznámili sa so základnými typmi 
bankových produktov, rôznymi druhmi 
sporení aj pôžičiek. Stali sa tvorcami 
vlastných platobných kariet, založili si účty, 
naučili sa pracovať s internetbankingom. 
Pomocou vytvorených on-line formulárov 
si odskúšali úhrady platieb a prevody 
�nančných prostriedkov z jedného účtu na 
druhý, z jednej banky do druhej. 
Internetbanking nie je pre našich žiakov už 
žiadna neznáma. Finančné vzdelávanie 
umocnili exkurzie v Mincovni v Kremnici,
v banke bánk – NBS - Národnej banke 

Slovenska v Bratislave, či prehliadka 
Košického zlatého pokladu.   

Okrem výbornej spolupráce so zamestnan-
cami Slovenskej sporiteľne, pobočky
v Levoči, ktorá je v danom projekte naším 
partnerom, sme nadviazali kontakt aj
s ďalšou bankovou inštitúciou, a to 
Všeobecnou úverovou bankou. Jej 
zamestnankyne pani Zuzana Repaská, 
riaditeľka pobočky VÚB v Levoči a Ing. 
Mária Hodnická, z pobočky VÚB v Spišskej 
Novej Vsi našim študentom na pracovnom 
workshope v škole priblížili tému pôžičky
a hypotéky. Teraz už vedia všetko
o výhodách aj úskaliach poskytovania 
pôžičiek aj úverov. Veľa sa naučili, aj 
zabavili na modelových situáciách v banke. 
Chvíľu boli klientmi banky, chvíľu 
zamestnancami banky. Toto stretnutie bolo 
pre všetkých zúčastnených veľkým 
obohatením.    

Cvičná banka je úžasným mostom medzi 
teóriou a skutočným životom, v ktorom sa 
bez peňazí nezaobídeme. Doteraz 

realizované a určite vydarené aktivity 
pilotného projektu cvičných bánk nás len 
utvrdzujú v tom, že ide o bezpochyby 
vydarený projekt, ako učiť �nančnú 
gramotnosť v škole. Za tieto pekné chvíle 
patrí naša vďaka Nadácii pre deti 
Slovenska, vedeniu Slovenskej sporiteľne - 
pobočky v Levoči a v neposlednom rade aj 
zamestnankyniam Všeobecnej úverovej 
banky z pobočiek v Levoči a v Spišskej 
Novej Vsi. 

Už len veriť, že v reálnych životných 
situáciách pri rôznych �nančných 
rozhodnutiach naši študenti nesklamú
a sami sa neoklamú! 

Ing. Miriam Mrovčáková,
Mgr. Zlatica Kováčová,

autorky projektu

V školskom roku 2015/2016 boli v Spojenej 
škole internátnej v Levoči realizované 
viaceré projekty, ktorými sme chceli zlepšiť 
edukačný proces a kompetencie našich 
žiakov. Jedným z nich bol projekt „Aby bol 
internet len naším pomocníkom“, ktorý bol 
podporený Nadáciou Orange v rámci 
výzvy e-Školy pre budúcnosť. Vznikol ako 
reakcia na potreby praxe, keďže
v súčasnosti mládež v čoraz väčšej miere 
používa na komunikáciu, zábavu i štúdium 
moderné informačné technológie, pričom 
si často neuvedomujú ich riziká. Mladí 
ľudia so zrakovým a telesným postihnutím 
sú skupinou, ktorá je v ešte väčšej miere 
ohrozená, keďže internet je v mnohých 

prípadoch jediným bezbariérovým 
prostredím, do ktorého sa môžu poľahky 
dostať.
Počas siedmych stretnutí sa žiaci naučili 
identi�kovať a diferencovať potenciálne 
nebezpečenstvo pri používaní internetu,
v simulovaných situáciách si vyskúšali 
efektívne postupy ako eliminovať 
možnosť, že sa staneme obeťou kyberšika-
ny alebo obchodovania s ľuďmi, zúčastnili 
sa tiež exkurzií v Odbornom liečebnom 
ústave psychiatrickom na Prednej Hore, 
kde si vypočuli zaujímavé prednášky
o závislostiach a navštívili Inštitút Krista 
Veľkňaza v Žakovciach. Hlavný cieľ 
projektu, ktorým bolo zvýšenie bezpečnos-

ti žiakov pri používaní komunikačných 
technológií, sme dosiahli nielen teoretic-
kým sprostredkovaním vedomostí 
odborníkmi, ale predovšetkým zážitkovým 
učením a vlastnou aktivitou žiakov, ktorí  
riešili problémové situácie a naučili sa 
používať efektívne stratégie, ktoré ich 
ochránia pred rizikami komunikačných 
médií.

Za podporu projektu ďakujeme Nadácii 
Orange.

Mgr. Lucia Fľaková, PhDr.,
Katarína Majcherová, PhD.,

autorky projektu

Už len veriť, že v reálnych životných situáciách pri rôznych finančných rozhodnutiach
naši študenti nesklamú a sami sa neoklamú! 

Počas siedmych stretnutí sa žiaci naučili identifikovať a diferencovať
potenciálne nebezpečenstvo pri používaní internetu

Mariánska púť v Levoči sa v tomto roku bude konať v dňoch 2.7. a 3.7.2016 (sobota, nedeľa). V týchto dňoch bude zavedený osobitný  
dopravný režim - čiastočná uzávierka štátnej cesty I/18. Tranzitná doprava bude odklonená na križovatke so štátnou cestou II/536 
Spišský Štvrtok, štátnou cestou III/3208 v Klčove a z diaľničného privádzača diaľnice D1 v úseku Levoča.

Do Levoče bude povolený len vjazd účastníkom Mariánskej púte. V dňoch 2.7. a 3.7.2016 bude zavedený aj osobitný dopravný 
režim na Sadovej ulici, Ulici Športovcov a na Námestí Majstra Pavla. Vjazd a parkovanie osobných motorových vozidiel bude povole-
ný na všetkých miestnych komunikáciách v meste Levoča s výnimkou Námestia Majstra Pavla, Košickej ulice, Sadovej ulice a Ulice 
Športovcov. Pre Rímskokatolícky farský úrad bude vyhradené parkovisko pri mestskom divadle a na Kláštorskej ulici.

Vjazd na Mariánsku horu bude povolený len na základe povolenia vydaného Rímskokatolíckym farským úradom v Levoči. Zásobova-
nie, dovoz a odvoz tovaru pre príležitostný trh, ako aj zásobovanie miestnych prevádzok bude povolené len vozidlám označeným 
povolením pre služby a zásobovanie, ktoré vydáva Mestský úrad Levoča, oddelenie investičnej činnosti, územného plánovania
a životného prostredia, stavebný úrad. Počas platnosti osobitného dopravného režimu, t.j. 2.7. a 3.7.2016 bude v meste Levoča zruše-
ná mestská hromadná doprava. Zrušená bude zastávka autobusov pri poliklinike. Prímestské spoje Levoča – Spišská Nová Ves pre-
mávajúce ku poliklinike (resp. Kežmarskej ceste) budú v dňoch 2.7.- 3.7.2016 zastavovať iba na autobusovej stanici. Na autobusovej 
stanici môžu zastavovať aj diaľkové linky. Autobusy účastníkov púte budú smerované z cesty I/18 na Kežmarskú cestu III/3225, kde 
bude pre potrebu parkovania vymedzený jazdný pruh, a to v sobotu 2.7.2016 od 6.00h do nedele 3.7.2016 do ukončenia púte max. 
do 16.00 h.

Osobné motorové vozidlá budú môcť parkovať na ostatných mestských komunikáciách tak, aby bola dodržaná ich prejazdnosť. 
Železničná doprava bude v týchto dňoch premávať podľa platného cestovného poriadku železníc SR. Hromadná preprava osôb: Dňa 
2.7.2016 ( sobota) v čase od 7,00 hod. do 12,00 hod. bude premávať kyvadlová doprava na Mariánsku horu od vchodu areálu �rmy 
Alfena.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča

Dopravný režim počas Mariánskej púte 2016

LETO 2016

Blížia  sa letné prázdniny, nelenili sme a pripravili sme pre deti bohatý program na celý júl. 
Tak neváhajte a strávte ho s nami.

I. turnus  4.7.-8.7.2016  cena: 30/35€
Pondelok: Kláštorisko – Slovenský raj

Utorok: voľno
Streda: Hvezdáreň Prešov

Štvrtok: Košická detská železnica a ZOO Kavečany
Piatok: Ľubovniansky hrad + skanzen

II. turnus 11.7.-15.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Sivá brada, salaš, pažica, Spišská Kapitula

Utorok: Oravský hrad
Streda: Vysoké Tatry

Štvrtok: Betliar
Piatok: AQUA CITY

III. turnus 18.7.- 22.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Belianska jaskyňa

Utorok: Štrbské Pleso
Streda: Habakuky
Štvrtok: ZOO SNV

Piatok: Kežmarský hrad

IV. turnus  25.7. – 29.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Podlesok – Slovenský raj

Utorok: Kúpalisko
Streda: Vysoké Tatry – Hrebienok

Štvrtok: Dobšinská ľadová jaskyňa 
Piatok: Spišský hrad

Jednodňové výlety:
Košická železnica + ZOO Kavečany: 7.7.2016, cena 11€ dieťa, 14€ dospelá osoba

Ľubovniansky hrad + skanzen: 8.7.2016, cena 8€ dieťa, 11€ dospelá osoba 
Oravský hrad: 12.7.2016, cena  15€ dieťa, 18€ dospelá osoba

Betliar: 14.7.2016, cena 13€ dieťa, 16€ dospelá osoba
AQUA CITY: 15.7.2016, cena 8€ dieťa, 11€ dospelá osoba

Belianska jaskyňa: 18.7.2016, cena 10€ dieťa, 13€ dospelá osoba
Habakuky: 20.7.2016, cena 13€ dieťa, 16€ dospelá osoba

Dobšinská ľadová jaskyňa: 28.7.2016, cena 13€ dieťa, 16€ dospelá osoba

Tábor trvá od 8:00 hod. do 16:00 hod. V cene každého turnusu je pedagogický dozor, cestovné, vstupné, poistenie detí.
Je potrebné deti vhodne obliecť a pribaliť im dostatok stravy a pitia. Organizátor si vyhradzuje právo na zmenu programu

na základe nepriaznivého počasia, alebo iných nepredvídaných okolností.



20 21

Práca v cvičných bankách nás baví stále viac a viac! Aby bol internet len naším pomocníkom

ŠKOLSTVO, INFORMÁCIE MsÚ

LETO 2016

ŠKOLSTVO, CVČ OLYMP

V akých cvičných bankách? Predsa v tých, 
ktoré boli zriadené a materiálne vybavené 
z prostriedkov programu Hodina deťom 
Nadácie pre deti Slovenska v SOŠ pre 
žiakov so zrakovým postihnutím internát-
nej v Levoči. Išlo o podporu zážitkového
a projektového vyučovania �nančnej 
gramotnosti na škole spoločnou prácou 
našich študentov v cvičných bankách. 
Študenti dali bankám život - vymysleli 
vlastné názvy bánk - ABS Bank a STAR 
Bank, gra�cky zhotovili logá a slogany 
bánk, vytvorili webové stránky cvičných 
bánk, oboznámili sa so základnými typmi 
bankových produktov, rôznymi druhmi 
sporení aj pôžičiek. Stali sa tvorcami 
vlastných platobných kariet, založili si účty, 
naučili sa pracovať s internetbankingom. 
Pomocou vytvorených on-line formulárov 
si odskúšali úhrady platieb a prevody 
�nančných prostriedkov z jedného účtu na 
druhý, z jednej banky do druhej. 
Internetbanking nie je pre našich žiakov už 
žiadna neznáma. Finančné vzdelávanie 
umocnili exkurzie v Mincovni v Kremnici,
v banke bánk – NBS - Národnej banke 

Slovenska v Bratislave, či prehliadka 
Košického zlatého pokladu.   

Okrem výbornej spolupráce so zamestnan-
cami Slovenskej sporiteľne, pobočky
v Levoči, ktorá je v danom projekte naším 
partnerom, sme nadviazali kontakt aj
s ďalšou bankovou inštitúciou, a to 
Všeobecnou úverovou bankou. Jej 
zamestnankyne pani Zuzana Repaská, 
riaditeľka pobočky VÚB v Levoči a Ing. 
Mária Hodnická, z pobočky VÚB v Spišskej 
Novej Vsi našim študentom na pracovnom 
workshope v škole priblížili tému pôžičky
a hypotéky. Teraz už vedia všetko
o výhodách aj úskaliach poskytovania 
pôžičiek aj úverov. Veľa sa naučili, aj 
zabavili na modelových situáciách v banke. 
Chvíľu boli klientmi banky, chvíľu 
zamestnancami banky. Toto stretnutie bolo 
pre všetkých zúčastnených veľkým 
obohatením.    

Cvičná banka je úžasným mostom medzi 
teóriou a skutočným životom, v ktorom sa 
bez peňazí nezaobídeme. Doteraz 

realizované a určite vydarené aktivity 
pilotného projektu cvičných bánk nás len 
utvrdzujú v tom, že ide o bezpochyby 
vydarený projekt, ako učiť �nančnú 
gramotnosť v škole. Za tieto pekné chvíle 
patrí naša vďaka Nadácii pre deti 
Slovenska, vedeniu Slovenskej sporiteľne - 
pobočky v Levoči a v neposlednom rade aj 
zamestnankyniam Všeobecnej úverovej 
banky z pobočiek v Levoči a v Spišskej 
Novej Vsi. 

Už len veriť, že v reálnych životných 
situáciách pri rôznych �nančných 
rozhodnutiach naši študenti nesklamú
a sami sa neoklamú! 

Ing. Miriam Mrovčáková,
Mgr. Zlatica Kováčová,

autorky projektu

V školskom roku 2015/2016 boli v Spojenej 
škole internátnej v Levoči realizované 
viaceré projekty, ktorými sme chceli zlepšiť 
edukačný proces a kompetencie našich 
žiakov. Jedným z nich bol projekt „Aby bol 
internet len naším pomocníkom“, ktorý bol 
podporený Nadáciou Orange v rámci 
výzvy e-Školy pre budúcnosť. Vznikol ako 
reakcia na potreby praxe, keďže
v súčasnosti mládež v čoraz väčšej miere 
používa na komunikáciu, zábavu i štúdium 
moderné informačné technológie, pričom 
si často neuvedomujú ich riziká. Mladí 
ľudia so zrakovým a telesným postihnutím 
sú skupinou, ktorá je v ešte väčšej miere 
ohrozená, keďže internet je v mnohých 

prípadoch jediným bezbariérovým 
prostredím, do ktorého sa môžu poľahky 
dostať.
Počas siedmych stretnutí sa žiaci naučili 
identi�kovať a diferencovať potenciálne 
nebezpečenstvo pri používaní internetu,
v simulovaných situáciách si vyskúšali 
efektívne postupy ako eliminovať 
možnosť, že sa staneme obeťou kyberšika-
ny alebo obchodovania s ľuďmi, zúčastnili 
sa tiež exkurzií v Odbornom liečebnom 
ústave psychiatrickom na Prednej Hore, 
kde si vypočuli zaujímavé prednášky
o závislostiach a navštívili Inštitút Krista 
Veľkňaza v Žakovciach. Hlavný cieľ 
projektu, ktorým bolo zvýšenie bezpečnos-

ti žiakov pri používaní komunikačných 
technológií, sme dosiahli nielen teoretic-
kým sprostredkovaním vedomostí 
odborníkmi, ale predovšetkým zážitkovým 
učením a vlastnou aktivitou žiakov, ktorí  
riešili problémové situácie a naučili sa 
používať efektívne stratégie, ktoré ich 
ochránia pred rizikami komunikačných 
médií.

Za podporu projektu ďakujeme Nadácii 
Orange.

Mgr. Lucia Fľaková, PhDr.,
Katarína Majcherová, PhD.,

autorky projektu

Už len veriť, že v reálnych životných situáciách pri rôznych finančných rozhodnutiach
naši študenti nesklamú a sami sa neoklamú! 

Počas siedmych stretnutí sa žiaci naučili identifikovať a diferencovať
potenciálne nebezpečenstvo pri používaní internetu

Mariánska púť v Levoči sa v tomto roku bude konať v dňoch 2.7. a 3.7.2016 (sobota, nedeľa). V týchto dňoch bude zavedený osobitný  
dopravný režim - čiastočná uzávierka štátnej cesty I/18. Tranzitná doprava bude odklonená na križovatke so štátnou cestou II/536 
Spišský Štvrtok, štátnou cestou III/3208 v Klčove a z diaľničného privádzača diaľnice D1 v úseku Levoča.

Do Levoče bude povolený len vjazd účastníkom Mariánskej púte. V dňoch 2.7. a 3.7.2016 bude zavedený aj osobitný dopravný 
režim na Sadovej ulici, Ulici Športovcov a na Námestí Majstra Pavla. Vjazd a parkovanie osobných motorových vozidiel bude povole-
ný na všetkých miestnych komunikáciách v meste Levoča s výnimkou Námestia Majstra Pavla, Košickej ulice, Sadovej ulice a Ulice 
Športovcov. Pre Rímskokatolícky farský úrad bude vyhradené parkovisko pri mestskom divadle a na Kláštorskej ulici.

Vjazd na Mariánsku horu bude povolený len na základe povolenia vydaného Rímskokatolíckym farským úradom v Levoči. Zásobova-
nie, dovoz a odvoz tovaru pre príležitostný trh, ako aj zásobovanie miestnych prevádzok bude povolené len vozidlám označeným 
povolením pre služby a zásobovanie, ktoré vydáva Mestský úrad Levoča, oddelenie investičnej činnosti, územného plánovania
a životného prostredia, stavebný úrad. Počas platnosti osobitného dopravného režimu, t.j. 2.7. a 3.7.2016 bude v meste Levoča zruše-
ná mestská hromadná doprava. Zrušená bude zastávka autobusov pri poliklinike. Prímestské spoje Levoča – Spišská Nová Ves pre-
mávajúce ku poliklinike (resp. Kežmarskej ceste) budú v dňoch 2.7.- 3.7.2016 zastavovať iba na autobusovej stanici. Na autobusovej 
stanici môžu zastavovať aj diaľkové linky. Autobusy účastníkov púte budú smerované z cesty I/18 na Kežmarskú cestu III/3225, kde 
bude pre potrebu parkovania vymedzený jazdný pruh, a to v sobotu 2.7.2016 od 6.00h do nedele 3.7.2016 do ukončenia púte max. 
do 16.00 h.

Osobné motorové vozidlá budú môcť parkovať na ostatných mestských komunikáciách tak, aby bola dodržaná ich prejazdnosť. 
Železničná doprava bude v týchto dňoch premávať podľa platného cestovného poriadku železníc SR. Hromadná preprava osôb: Dňa 
2.7.2016 ( sobota) v čase od 7,00 hod. do 12,00 hod. bude premávať kyvadlová doprava na Mariánsku horu od vchodu areálu �rmy 
Alfena.

Ing. Alžbeta Pitoráková, Mesto Levoča

Dopravný režim počas Mariánskej púte 2016

LETO 2016

Blížia  sa letné prázdniny, nelenili sme a pripravili sme pre deti bohatý program na celý júl. 
Tak neváhajte a strávte ho s nami.

I. turnus  4.7.-8.7.2016  cena: 30/35€
Pondelok: Kláštorisko – Slovenský raj

Utorok: voľno
Streda: Hvezdáreň Prešov

Štvrtok: Košická detská železnica a ZOO Kavečany
Piatok: Ľubovniansky hrad + skanzen

II. turnus 11.7.-15.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Sivá brada, salaš, pažica, Spišská Kapitula

Utorok: Oravský hrad
Streda: Vysoké Tatry

Štvrtok: Betliar
Piatok: AQUA CITY

III. turnus 18.7.- 22.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Belianska jaskyňa

Utorok: Štrbské Pleso
Streda: Habakuky
Štvrtok: ZOO SNV

Piatok: Kežmarský hrad

IV. turnus  25.7. – 29.7.2016  cena: 35/40€
Pondelok: Podlesok – Slovenský raj

Utorok: Kúpalisko
Streda: Vysoké Tatry – Hrebienok

Štvrtok: Dobšinská ľadová jaskyňa 
Piatok: Spišský hrad

Jednodňové výlety:
Košická železnica + ZOO Kavečany: 7.7.2016, cena 11€ dieťa, 14€ dospelá osoba

Ľubovniansky hrad + skanzen: 8.7.2016, cena 8€ dieťa, 11€ dospelá osoba 
Oravský hrad: 12.7.2016, cena  15€ dieťa, 18€ dospelá osoba

Betliar: 14.7.2016, cena 13€ dieťa, 16€ dospelá osoba
AQUA CITY: 15.7.2016, cena 8€ dieťa, 11€ dospelá osoba

Belianska jaskyňa: 18.7.2016, cena 10€ dieťa, 13€ dospelá osoba
Habakuky: 20.7.2016, cena 13€ dieťa, 16€ dospelá osoba

Dobšinská ľadová jaskyňa: 28.7.2016, cena 13€ dieťa, 16€ dospelá osoba

Tábor trvá od 8:00 hod. do 16:00 hod. V cene každého turnusu je pedagogický dozor, cestovné, vstupné, poistenie detí.
Je potrebné deti vhodne obliecť a pribaliť im dostatok stravy a pitia. Organizátor si vyhradzuje právo na zmenu programu

na základe nepriaznivého počasia, alebo iných nepredvídaných okolností.
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CIRKVI

Pohotovostná
lekárenská služba
júl 2016

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

2. 7. - 3. 7.
Lekáreň Pri Košickej bráne
Košická ulica 22

5. 7. 
Verejná lekáreň
Probstnerova cesta 2, Areál
nemocnice

9. 7. - 10. 7. 
Lekáreň U Leva
Námestie Majstra Pavla 24

16. 7. - 17. 7.
Zelená lekáreň
Železničný riadok 2

23. 7. - 24. 7.
Lekáreň U HADA
Námestie Majstra Pavla 13

30. 7. - 31. 7.
Lekáreň SOPHUS
Kukučínova 3, parkovisko oproti
nemocnici

PODUJATIA, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Bohoslužby
Program -júl 2016

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

 1. júl - Prvý piatok v mesiaci
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00 a 19.00 hodine, na Mariánskej hore
o 17.00 hodine. 
 
2. júl - SVIATOK NAVŠTÍVENIA PANNY MÁRIE
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.30 a 19.00 hodine.
Na Mariánskej hore púť 2016 podľa programu púte (str. 11.). Začiatok
o 9.00 hodine fatimským ružencom a ukončenie púte slávnostnou 
ponti�kálnou sv. omšou 3. júla o 10.00 hodine, ktorú bude ako hlavný 
celebrovať a kázať J. E. Mons. Mário Giordana, arcibiskup, Apoštolský 
administrátor v SR. 

3. júl - ŠTRNÁSTA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00 a 19.00 hodine, z dôvodu púte 
na Mariánskej hore. 

5. júl - SLÁVNOSŤ SV. CYRILA A METODA, SLOVANSKÝCH 
VIEROZVESTOV
Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00 a 19.00 hodine. Na Mariánskej 
hore o 10.00 a 14.30 hodine.
 
7. júl - Štvrtok - Púť seniorov na Mariánskej hore s celodenným 
programom od 8.00 do 15.00 hodiny.

10. júl - PÄTNÁSTA NEDEĽA CEZ ROK
Na Mariánskej hore sv. omša o 14.30 hodine v rámci oktávy levočského 
odpustu.

11. júl - Sv. Benedikta, opáta, patróna Európy, sviatok

16. júl  - Sobota – Panny Márie Karmelskej-škapuliarskej
Na Mariánskej hore sv. omša o 10.00 hodine.

22. júl - Piatok – Sv. Márie Magdalény, sviatok

23. júl - Sv. Brigity, rehoľníčky, patrónky Európy, sviatok

23. júl - LEVOČSKÝ FESTIVAL MUSICA SACRA v Bazilike sv. Jakuba
o 16.00 hodine.

24. júl - LEVOČSKÝ FESTIVAL MUSICA SACRA v Bazilike sv. Jakuba, 
slávnostná sv. omša o 10.00 hodine.     

25. júl - Pondelok – SLÁVNOSŤ SV. JAKUBA APOŠTOLA, patróna 
farnosti i mesta.  Sv. omše o 6.00 a 19.00 hodine.

26. júl - Sv. Anny, matky Panny Márie, spomienka, v Závade slávnosť.  

30. júl - Blahoslavenej Zdenky Schelingovej, panny a mučenice, 
spomienka.

31. júl - OSEMNÁSTA NEDEĽA CEZ ROK
Odpustová slávnosť ku cti sv. Anny v Závade o 10.30 hodine. 

Zmeny programov vyhradené!

 

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac júl 2016:
„Hospodin riekol: Celú svoju slávu predvediem pred tebou
a vyslovím pred tebou svoje meno: Hospodin. Zmilujem sa, nad 
kým sa zmilujem, a zľutujem sa, nad kým sa zľutujem.“ 
2. Mojžišova 33,19

Služby Božie (Evanjelický kostol)

3.7.2016 – 6. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
5.7.2016 – Sviatok Cyrila a Metoda – Sviatok - 17:00
10.7.2016 – 7. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
17.7.2016 – 8. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00
24.7.2016 – 9. nedeľa po Svätej Trojici -9:00
31.7.2016 – 10. nedeľa po Svätej Trojici - Kajúca nedeľa (spoveď
s Večerou Pánovou) - 9:00

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti: Ohlásenie
a dohodnutie si termínu osobne, na tel. č.: 0917 771 758 alebo
e-mailom: sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk

GRÉCKO-KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni: Pondelok, Štvrtok, Piatok  -16:55, Utorok, 
Streda, Sobota - 07:55. Sväté liturgie v nedeľu - 07:50  v cirkevnoslovan-
skom jazyku a 09:00 v slovenskom jazyku.

Dňa 2.7. 2016 (sobota) je sviatok Uloženia rúcha presvätej 
Bohorodičky v Blachernách. V tento deň je na Mariánskej hore 
odpustová slávnosť, ktorá pokračuje až do nedele 3.7.2016. V týchto 
dňoch sa sv. liturgie budú sláviť podľa nižšie uvedeného programu 
odpustovej slávnosti. V prvopiatkovom týždni sa spovedá vždy pred 
svätou liturgiou. Spoveď chorých bude v utorok 28.6. od 08:00 hod.

Sviatky v mesiaci júl:
02.07. - sobota – Uloženie rúcha presvätej Bohorodičky v Blachernách
05.07. - utorok –  sv. Cyril a Metod, učitelia Slovanov
17.07. - nedeľa – Blažený Pavol Peter Gojdič, prešovský biskup
20.07. - streda – svätý prorok Eliáš
25.07. - pondelok -  Zosnutie sv. Anny, matky presvätej Bohorodičky

Program odpustovej slávnosti - 2.7. 2016 - Sobota - Mariánska hora 
v Levoči: 16.00 - sv. liturgia v kaplnke - slávi o. Jaroslav Matoľák, 
popradský protopresbyter, 20.00 -  sv. liturgia (na poľnom oltári
v slovenskom jazyku) - slávi vladyka Milan Chautur, košický eparcha
Gréckokatolícky chrám mesto:
16.30 posvätenie vody , 17.00 Veľká večiereň - cirkevnoslovansky , 18.00 
sv. liturgia - cirkevnoslovansky , 21.00 Akatist k Presvätej Bohorodičke 

3.7. 2016 – nedeľa - Mariánska hora v Levoči
07.00 sv. liturgia (na poľnom oltári v slovenskom jazyku)- slávi vladyka 
Milan Lach, prešovský pomocný biskup, 10.00 slávnostná sv. omša (na 
poľnom oltári) - slávi J Ex. Mons. Mario Giordana, apoštolský nuncius na 
Slovensku.
Kostol Minoritov:
09. 00  sv. liturgia – slovenská - slávi o. Jaroslav Matoľák, popradský 
protopresbyter

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI - JÚL a AUGUST

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa o 08.30 – utreňa o 10.00 – sv. liturgia, o 14.00 – večerňa

5. 7. - Sv. Rastislav - 10:00  
20. 7. - Prorok Eliáš - 8:00
6 . 8. - Premenenie Hospodina - 8:00
15. 8. - Zosnutie Presv. Bohorodičky - 8:00
29. 8. - Sťatie hlavy sv. Jána Krstiteľa- 8:00

NA PRENÁJOM:

Dám do dlhodobého prenájmu nebytový 
priestor 28m² na prízemí a byt 90 m² na 

poschodí  v meštianskom dome  na 
Vetrovej ulici v Levoči
(vedľa AGROMILKU).

Kontakt : 0904 524 670

VEŽA BAZILIKY
SV. JAKUBA
OTVORENÁ
OD 7. JÚLA
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CIRKVI

Pohotovostná
lekárenská služba
júl 2016
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SPOMIENKY A POĎAKOVANIA ZÁBAVA

a poďakovania
Spomienky

Cyril Lesňák

Týmto sa chceme poďakovať všetkým príbuzným, priateľom, susedom, bývalým 
kolegom a známym, ktorí sa prišli dňa 3.mája 2016 rozlúčiť s naším milovaným 
oteckom, manželom, dedkom, pradedkom  Cyrilom Lesňákom za všetky prejavy 
sústrasti a spoluúčasti pri jeho odchode. Zároveň úprimne ďakujeme  personálu 
OAIM v Levoči za ľudský prístup a starostlivosť počas jeho hospitalizácie a Mons. 
Františkovi Dlugošovi, PhD. za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady. Ďakujeme 
za všetky modlitby a kvetinové dary.  

Smútiaca rodina 

Mária Gadušová

Dňa 9. júla uplynú štyri roky, čo nás navždy opustila naša milovaná manželka, 
mamka a stará mama p. Mária Gadušová, rod. Semanová.  Tí, ktorí ste ju poznali,  
venujte jej prosím tichú spomienku.

S úctou a láskou spomína manžel Štefan, syn Ľubo, dcéra Mária s rodinou. 

Vladimír Brezovský

Dňa 03. 07. uplynul rok, čo nás navždy opustil môj syn, náš brat Vladimír 
Brezovský.

S úctou a vďakou spomína mama, sestra a brat s rodinami. 

Aj keď očiam sa vzdiaľuješ,
ale v srdciach našich žiješ stále,
na Tvoju lásku a dobrotu nezabúdame.

Nebolo mi dopriate s vami ďalej byť,
nebolo lieku, aby som mohol žiť.
Neplačte a nechajte ma kľudne spať,
aj bez sĺz sa dá spomínať.

Bolesťou  unavená tíško si zaspala
Zanechajúc  všetkých, čo si rada mala.
V neznámy svet odišla si spať,
Zaplakal každý, kto ťa mal rád.

Emília Novysedláková

Dňa 28. júna 2016 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustila moja manželka, mamka, 
sestra Emília Novysedláková. Nech  si s nami spomenie každý, kto ju mal rád. 
                                        

S úctou a láskou v srdci spomínajú manžel Štefan, deti Emília a Števo

Štefan Borovič

MUDr. Ladislav Ivičič

Katarína Repaská

Jozef Repaský

Herta Ivičičová

Dňa 01. júla 2016 uplynie desať rokov, čo nás navždy opustil môj manžel, náš ocko, 
dedko a pradedko Štefan Borovič. 

S úctou, láskou a vďakou spomína manželka,
dcéry Anička, Števka, Zlatka a syn Peťko s rodinami.

V júni uplynulo 5 rokov, čo nás opustil náš drahý otec, starý otec a prastarý otec  
MUDr. Ladislav Ivičič  a 10  rokov, čo sme sa rozlúčili s našou milovanou mamkou
a  starou mamou Hertou Ivičičovou.

S úctou, vďakou a láskou spomína syn Laco, nevesta Marika, vnučky Martina 
a Saška s manželmi a štyri pravnúčatá. 

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku a modlitbu.

Drahí rodičia, Katarína a Jozef Repaskí, k nedožitým narodeninám tichú modlitbu 
a spomienku dnes poslať Vám chceme, objať Vás a povedať ako veľmi Vás milujeme.

S úctou, vďakou a láskou v srdci Vaše deti,
Janka, Katka, Majka a Peter s rodinami. 

Vyfarbi si
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ZÁBAVA

SUDOKU

TENIS V LEVOČI

Pripravené v miernej a vyššej náročnosti.

Riešenie tajničky z minulého čísla: ..to podstatné je očiam neviditeľné.
Úspešným a vyžrebovaným riešiteľom je Ján Kotora. Gratulujeme!






